

8. 地球温暖化防止対策について

8-1. 「地球温暖化対策の推進に関する法律」(※)の規定に対して、貴組織ではどのような対応をされていますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- 1 計画を作成し、公表している(数値目標を掲げている)
- 2 計画を作成し、公表している(数値目標は掲げていない)
- 3 計画を作成しているが、公表はしていない
- 4 計画の作成に向けて現在検討している
- 5 計画を作成する予定はない
- 6 そのような法律があることを知らなかった

経年集計結果 (平成28年度)			①計画を作成し、公表している (数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している (数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	⑥そのような法律があることを知らなかった	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	236	36	80	40	71	12	11	486
		%	48.6	7.4	16.5	8.2	14.6	2.5	2.3	100.0
非上場	平成28年度	件数	246	44	230	146	392	80	50	1188
		%	20.7	3.7	19.4	12.3	33.0	6.7	4.2	100.0
合計	平成28年度	件数	482	80	310	186	463	92	61	1674
		%	28.8	4.8	18.5	11.1	27.7	5.5	3.6	100.0

※平成27年度からの変更点:⑥を追加

経年集計結果 (平成27～26年度)			①計画を作成し、公表している (数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している (数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	回答なし	サンプル数
上場	平成27年度	件数	217	16	97	73	130	6	539
		%	40.3	3.0	18.0	13.5	24.1	1.1	100.0
	平成26年度	件数	192	25	85	34	72	17	425
		%	45.2	5.9	20.0	8.0	16.9	4.0	100.0
非上場	平成27年度	件数	305	37	255	252	486	29	1364
		%	22.4	2.7	18.7	18.5	35.6	2.1	100.0
	平成26年度	件数	237	22	218	133	293	72	975
		%	24.3	2.3	22.4	13.6	30.1	7.4	100.0
合計	平成27年度	件数	522	53	352	325	616	35	1903
		%	27.4	2.8	18.5	17.1	32.4	1.8	100.0
	平成26年度	件数	429	47	303	167	365	89	1400
		%	30.6	3.4	21.6	11.9	26.1	6.4	100.0

業種別クロス集計		①計画を作成し、公表している (数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している (数値目標は掲げている)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	⑥法律があることを知らなかった	回答なし	サンプル数		
上場	建設業	件数 %	21 45.7	4 8.7	9 19.6	7 15.2	5 10.9	- -	- -	46 100.0	
	製造業	件数 %	133 64.6	13 6.3	33 16.0	12 5.8	10 4.9	3 1.5	2 1.0	206 100.0	
	電気・ガス等 供給業	件数 %	9 56.3	6 37.5	1 6.3	- -	- -	- -	- -	16 100.0	
	情報通信業	件数 %	15 55.6	2 7.4	1 3.7	1 3.7	6 22.2	1 3.7	1 3.7	27 100.0	
	運輸・郵便業	件数 %	14 51.9	2 7.4	6 22.2	1 3.7	4 14.8	- -	- -	27 100.0	
	卸売・小売業	件数 %	18 29.5	7 11.5	11 18.0	5 8.2	16 26.2	3 4.9	1 1.6	61 100.0	
	金融・保険業	件数 %	11 26.8	- -	7 17.1	5 12.2	14 34.1	1 2.4	3 7.3	41 100.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	2 50.0	- -	2 50.0	- -	- -	- -	- -	4 100.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	1 12.5	1 12.5	4 50.0	- -	1 12.5	1 12.5	- -	8 100.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	3 27.3	- -	1 9.1	1 9.1	3 27.3	1 9.1	2 18.2	11 100.0	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数 %	2 40.0	- -	- -	1 20.0	1 20.0	1 20.0	- -	5 100.0	
	サービス業	件数 %	3 20.0	1 6.7	1 6.7	4 26.7	6 40.0	- -	- -	15 100.0	
	その他	件数 %	3 37.5	- -	1 12.5	1 12.5	2 25.0	- -	1 12.5	8 100.0	
	回答なし	件数 %	1 9.1	- -	3 27.3	2 18.2	3 27.3	1 9.1	1 9.1	11 100.0	
	非上場	建設業	件数 %	25 25.0	8 8.0	15 15.0	14 14.0	32 32.0	3 3.0	3 3.0	100 100.0
		製造業	件数 %	95 38.2	14 5.6	73 29.3	19 7.6	39 15.7	6 2.4	3 1.2	249 100.0
		電気・ガス等 供給業	件数 %	2 33.3	2 33.3	- -	- -	2 33.3	- -	- -	6 100.0
情報通信業		件数 %	23 27.7	1 1.2	11 13.3	10 12.0	31 37.3	3 3.6	4 4.8	83 100.0	
運輸・郵便業		件数 %	27 27.3	5 5.1	15 15.2	21 21.2	23 23.2	7 7.1	1 1.0	99 100.0	
卸売・小売業		件数 %	25 18.4	4 2.9	30 22.1	17 12.5	47 34.6	7 5.1	6 4.4	136 100.0	
金融・保険業		件数 %	9 17.6	2 3.9	12 23.5	3 5.9	18 35.3	1 2.0	6 11.8	51 100.0	
不動産・物品 賃貸業		件数 %	1 5.0	- -	1 5.0	3 15.0	14 70.0	1 5.0	- -	20 100.0	
学術・専門技 術サービス業		件数 %	1 2.0	- -	14 28.6	5 10.2	25 51.0	4 8.2	- -	49 100.0	
宿泊・飲食 サービス業		件数 %	5 9.3	- -	13 24.1	7 13.0	20 37.0	7 13.0	2 3.7	54 100.0	
生活関連サ ービス・娯楽業		件数 %	- -	3 8.1	5 13.5	6 16.2	17 45.9	5 13.5	1 2.7	37 100.0	
サービス業		件数 %	17 9.7	5 2.8	23 13.1	29 16.5	76 43.2	22 12.5	4 2.3	176 100.0	
その他		件数 %	5 11.4	- -	10 22.7	4 9.1	12 27.3	7 15.9	6 13.6	44 100.0	
回答なし		件数 %	11 13.1	- -	8 9.5	8 9.5	36 42.9	7 8.3	14 16.7	84 100.0	

業種別クロス集計		①計画を作成し、公表している (数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している (数値目標は掲げていない)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	⑥法律があることを知らなかった	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数 46 % 31.5	12 8.2	24 16.4	21 14.4	37 25.3	3 2.1	3 2.1	146 100.0
	製造業	件数 228 % 50.1	27 5.9	106 23.3	31 6.8	49 10.8	9 2.0	5 1.1	455 100.0
	電気・ガス等供給業	件数 11 % 50.0	8 36.4	1 4.5	-	2 9.1	-	-	22 100.0
	情報通信業	件数 38 % 34.5	3 2.7	12 10.9	11 10.0	37 33.6	4 3.6	5 4.5	110 100.0
	運輸・郵便業	件数 41 % 32.5	7 5.6	21 16.7	22 17.5	27 21.4	7 5.6	1 0.8	126 100.0
	卸売・小売業	件数 43 % 21.8	11 5.6	41 20.8	22 11.2	63 32.0	10 5.1	7 3.6	197 100.0
	金融・保険業	件数 20 % 21.7	2 2.2	19 20.7	8 8.7	32 34.8	2 2.2	9 9.8	92 100.0
	不動産・物品賃貸業	件数 3 % 12.5	-	3 12.5	3 12.5	14 58.3	1 4.2	-	24 100.0
	学術・専門技術サービス業	件数 2 % 3.5	1 1.8	18 31.6	5 8.8	26 45.6	5 8.8	-	57 100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数 8 % 12.3	-	14 21.5	8 12.3	23 35.4	8 12.3	4 6.2	65 100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数 2 % 4.8	3 7.1	5 11.9	7 16.7	18 42.9	6 14.3	1 2.4	42 100.0
	サービス業	件数 20 % 10.5	6 3.1	24 12.6	33 17.3	82 42.9	22 11.5	4 2.1	191 100.0
	その他	件数 8 % 15.4	-	11 21.2	5 9.6	14 26.9	7 13.5	7 13.5	52 100.0
	回答なし	件数 12 % 12.6	-	11 11.6	10 10.5	39 41.1	8 8.4	15 15.8	95 100.0

売上高別クロス集計			①計画を作成し、公表している (数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している (数値目標は掲げている)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	⑥法律があることを知らなかった	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	-	-	-	1	2	2	6
		%	16.7	-	-	-	16.7	33.3	33.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	-	1	1	4	1	-	8
		%	12.5	-	12.5	12.5	50.0	12.5	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	19	3	16	7	22	3	1	71
		%	26.8	4.2	22.5	9.9	31.0	4.2	1.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	27	1	9	6	10	1	-	54
		%	50.0	1.9	16.7	11.1	18.5	1.9	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	63	11	14	12	11	2	-	113
		%	55.8	9.7	12.4	10.6	9.7	1.8	-	100.0
5千億～1兆円未満	件数	21	2	4	-	-	-	1	28	
	%	75.0	7.1	14.3	-	-	-	3.6	100.0	
1兆円以上	件数	42	5	4	2	2	-	-	55	
	%	76.4	9.1	7.3	3.6	3.6	-	-	100.0	
回答なし	件数	62	14	32	12	21	3	7	151	
	%	41.1	9.3	21.2	7.9	13.9	2.0	4.6	100.0	
非上場	50億円未満	件数	9	1	20	25	65	23	1	144
		%	6.3	0.7	13.9	17.4	45.1	16.0	0.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	13	-	10	12	35	8	1	79
		%	16.5	-	12.7	15.2	44.3	10.1	1.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	38	11	58	39	92	14	2	254
		%	15.0	4.3	22.8	15.4	36.2	5.5	0.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	17	7	23	15	29	2	3	96
		%	17.7	7.3	24.0	15.6	30.2	2.1	3.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	44	9	25	5	21	1	3	108
		%	40.7	8.3	23.1	4.6	19.4	0.9	2.8	100.0
5千億～1兆円未満	件数	7	-	5	-	2	-	-	14	
	%	50.0	-	35.7	-	14.3	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	17	1	4	2	4	1	1	30	
	%	56.7	3.3	13.3	6.7	13.3	3.3	3.3	100.0	
回答なし	件数	101	15	85	48	144	31	39	463	
	%	21.8	3.2	18.4	10.4	31.1	6.7	8.4	100.0	
合計	50億円未満	件数	10	1	20	25	66	25	3	150
		%	6.7	0.7	13.3	16.7	44.0	16.7	2.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	14	-	11	13	39	9	1	87
		%	16.1	-	12.6	14.9	44.8	10.3	1.1	100.0
	100億～500億円未満	件数	57	14	74	46	114	17	3	325
		%	17.5	4.3	22.8	14.2	35.1	5.2	0.9	100.0
	500億～1千億円未満	件数	44	8	32	21	39	3	3	150
		%	29.3	5.3	21.3	14.0	26.0	2.0	2.0	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	107	20	39	17	32	3	3	221
		%	48.4	9.0	17.6	7.7	14.5	1.4	1.4	100.0
5千億～1兆円未満	件数	28	2	9	-	2	-	1	42	
	%	66.7	4.8	21.4	-	4.8	-	2.4	100.0	
1兆円以上	件数	59	6	8	4	6	1	1	85	
	%	69.4	7.1	9.4	4.7	7.1	1.2	1.2	100.0	
回答なし	件数	163	29	117	60	165	34	46	614	
	%	26.5	4.7	19.1	9.8	26.9	5.5	7.5	100.0	

従業員数別クロス集計			①計画を作成し、公表している (数値目標を掲げている)	②計画を作成し、公表している (数値目標は掲げている)	③計画を作成しているが、公表はしていない	④計画の作成に向けて現在検討している	⑤計画を作成する予定はない	⑥法律があることを知らなかった	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	3	-	4	2	2	1	-	12
		%	25.0	-	33.3	16.7	16.7	8.3	-	100.0
	500～750人未満	件数	18	2	15	4	7	3	2	51
		%	35.3	3.9	29.4	7.8	13.7	5.9	3.9	100.0
	750～1千人未満	件数	15	6	11	2	7	-	-	41
		%	36.6	14.6	26.8	4.9	17.1	-	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	47	3	12	12	17	3	3	97
		%	48.5	3.1	12.4	12.4	17.5	3.1	3.1	100.0
	2千～5千人未満	件数	66	10	19	11	29	5	4	144
	%	45.8	6.9	13.2	7.6	20.1	3.5	2.8	100.0	
5千～1万人未満	件数	48	10	9	4	4	-	1	76	
	%	63.2	13.2	11.8	5.3	5.3	-	1.3	100.0	
1万人以上	件数	38	5	8	4	5	-	-	60	
	%	63.3	8.3	13.3	6.7	8.3	-	-	100.0	
回答なし	件数	1	-	2	1	-	-	1	5	
	%	20.0	-	40.0	20.0	-	-	20.0	100.0	
非上場	500人未満	件数	5	-	6	10	35	9	1	66
		%	7.6	-	9.1	15.2	53.0	13.6	1.5	100.0
	500～750人未満	件数	33	11	29	41	95	24	7	240
		%	13.8	4.6	12.1	17.1	39.6	10.0	2.9	100.0
	750～1千人未満	件数	21	10	19	21	57	15	7	150
		%	14.0	6.7	12.7	14.0	38.0	10.0	4.7	100.0
	1千～2千人未満	件数	56	11	97	39	112	23	9	347
		%	16.1	3.2	28.0	11.2	32.3	6.6	2.6	100.0
	2千～5千人未満	件数	63	10	46	20	71	5	11	226
	%	27.9	4.4	20.4	8.8	31.4	2.2	4.9	100.0	
5千～1万人未満	件数	41	1	21	9	13	-	1	86	
	%	47.7	1.2	24.4	10.5	15.1	-	1.2	100.0	
1万人以上	件数	23	1	5	4	4	-	2	39	
	%	59.0	2.6	12.8	10.3	10.3	-	5.1	100.0	
回答なし	件数	4	-	7	2	5	4	12	34	
	%	11.8	-	20.6	5.9	14.7	11.8	35.3	100.0	
合計	500人未満	件数	8	-	10	12	37	10	1	78
		%	10.3	-	12.8	15.4	47.4	12.8	1.3	100.0
	500～750人未満	件数	51	13	44	45	102	27	9	291
		%	17.5	4.5	15.1	15.5	35.1	9.3	3.1	100.0
	750～1千人未満	件数	36	16	30	23	64	15	7	191
		%	18.8	8.4	15.7	12.0	33.5	7.9	3.7	100.0
	1千～2千人未満	件数	103	14	109	51	129	26	12	444
		%	23.2	3.2	24.5	11.5	29.1	5.9	2.7	100.0
	2千～5千人未満	件数	129	20	65	31	100	10	15	370
	%	34.9	5.4	17.6	8.4	27.0	2.7	4.1	100.0	
5千～1万人未満	件数	89	11	30	13	17	-	2	162	
	%	54.9	6.8	18.5	8.0	10.5	-	1.2	100.0	
1万人以上	件数	61	6	13	8	9	-	2	99	
	%	61.6	6.1	13.1	8.1	9.1	-	2.0	100.0	
回答なし	件数	5	-	9	3	5	4	13	39	
	%	12.8	-	23.1	7.7	12.8	10.3	33.3	100.0	

8-2. 地球温暖化を防止するために、「国内排出量取引制度」(※)の導入を図るとの考え方について、どのように思われますか。もっとも当てはまるものを1つ選んでください。
1 賛成 2 どちらかと言えば賛成 3 どちらかと言えば反対 4 反対 5 よくわからない(国内排出量取引制度の内容が不明確であるため、賛成でも反対でもない)

経年集計結果 (平成24・26・28年度)		①賛成	②どちらか と言えば賛 成	③どちらか と言えば反 対	④反対	⑤よくわか らない	回答なし	サンプル数	
上場	平成28年度	件数	63	121	51	34	203	14	486
		%	13.0	24.9	10.5	7.0	41.8	2.9	100.0
	平成26年度	件数	47	119	51	32	153	23	425
		%	11.1	28.0	12.0	7.5	36.0	5.4	100.0
	平成24年度	件数	35.0	96.0	64.0	34.0	145.0	-	374.0
		%	9.4	25.7	17.1	9.1	38.8	-	100.0
非上場	平成28年度	件数	132	307	102	33	568	46	1188
		%	11.1	25.8	8.6	2.8	47.8	3.9	100.0
	平成26年度	件数	103	259	89	46	409	69	975
		%	10.6	26.6	9.1	4.7	41.9	7.1	100.0
	平成24年度	件数	67.0	203.0	89.0	23.0	405.0	-	787.0
		%	8.5	25.8	11.3	2.9	51.5	-	100.0
合計	平成28年度	件数	195	428	153	67	771	60	1674
		%	11.6	25.6	9.1	4.0	46.1	3.6	100.0
	平成26年度	件数	150	378	140	78	562	92	1400
		%	10.7	27.0	10.0	5.6	40.1	6.6	100.0
	平成24年度	件数	102	299	153	57	550	-	1161
		%	8.8	25.8	13.2	4.9	47.4	-	100.0

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		①賛成	②どちらか と言えば賛 成	③どちらか と言えば反 対	④反対	⑤よくわか らない	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数 7	14	4	2	19	-	46
		% 15.2	30.4	8.7	4.3	41.3	-	100.0
	製造業	件数 21	55	30	17	81	2	206
		% 10.2	26.7	14.6	8.3	39.3	1.0	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数 -	-	2	13	1	-	16
		% -	-	12.5	81.3	6.3	-	100.0
	情報通信業	件数 4	5	1	-	15	2	27
		% 14.8	18.5	3.7	-	55.6	7.4	100.0
	運輸・郵便業	件数 5	10	1	-	11	-	27
		% 18.5	37.0	3.7	-	40.7	-	100.0
	卸売・小売業	件数 8	13	11	-	28	1	61
		% 13.1	21.3	18.0	-	45.9	1.6	100.0
	金融・保険業	件数 8	6	1	-	22	4	41
		% 19.5	14.6	2.4	-	53.7	9.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数 2	2	-	-	-	-	4
		% 50.0	50.0	-	-	-	-	100.0
学術・専門技 術サービス業	件数 1	2	-	1	4	-	8	
	% 12.5	25.0	-	12.5	50.0	-	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数 1	2	-	-	6	2	11	
	% 9.1	18.2	-	-	54.5	18.2	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数 1	3	-	-	1	-	5	
	% 20.0	60.0	-	-	20.0	-	100.0	
サービス業	件数 2	5	1	-	6	1	15	
	% 13.3	33.3	6.7	-	40.0	6.7	100.0	
その他	件数 -	2	-	-	5	1	8	
	% -	25.0	-	-	62.5	12.5	100.0	
回答なし	件数 3	2	-	1	4	1	11	
	% 27.3	18.2	-	9.1	36.4	9.1	100.0	
非上場	建設業	件数 20	18	11	-	48	3	100
		% 20.0	18.0	11.0	-	48.0	3.0	100.0
	製造業	件数 18	71	37	19	100	4	249
		% 7.2	28.5	14.9	7.6	40.2	1.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数 2	-	-	2	2	-	6
		% 33.3	-	-	33.3	33.3	-	100.0
	情報通信業	件数 11	19	9	2	37	5	83
		% 13.3	22.9	10.8	2.4	44.6	6.0	100.0
	運輸・郵便業	件数 11	27	8	1	52	-	99
		% 11.1	27.3	8.1	1.0	52.5	-	100.0
	卸売・小売業	件数 18	35	11	1	69	2	136
		% 13.2	25.7	8.1	0.7	50.7	1.5	100.0
	金融・保険業	件数 4	13	3	-	27	4	51
		% 7.8	25.5	5.9	-	52.9	7.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数 1	8	3	-	8	-	20
		% 5.0	40.0	15.0	-	40.0	-	100.0
学術・専門技 術サービス業	件数 5	13	-	3	28	-	49	
	% 10.2	26.5	-	6.1	57.1	-	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数 3	17	4	-	28	2	54	
	% 5.6	31.5	7.4	-	51.9	3.7	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数 5	11	3	-	16	2	37	
	% 13.5	29.7	8.1	-	43.2	5.4	100.0	
サービス業	件数 20	52	10	3	88	3	176	
	% 11.4	29.5	5.7	1.7	50.0	1.7	100.0	
その他	件数 4	8	1	1	24	6	44	
	% 9.1	18.2	2.3	2.3	54.5	13.6	100.0	
回答なし	件数 10	15	2	1	41	15	84	
	% 11.9	17.9	2.4	1.2	48.8	17.9	100.0	

業種別クロス集計		①賛成	②どちらか と言えば賛成	③どちらか と言えば反対	④反対	⑤よくわか らない	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	27	32	15	2	67	3	146
		%	18.5	21.9	10.3	1.4	45.9	2.1	100.0
	製造業	件数	39	126	67	36	181	6	455
		%	8.6	27.7	14.7	7.9	39.8	1.3	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	2	-	2	15	3	-	22
		%	9.1	-	9.1	68.2	13.6	-	100.0
	情報通信業	件数	15	24	10	2	52	7	110
		%	13.6	21.8	9.1	1.8	47.3	6.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	16	37	9	1	63	-	126
		%	12.7	29.4	7.1	0.8	50.0	-	100.0
	卸売・小売業	件数	26	48	22	1	97	3	197
		%	13.2	24.4	11.2	0.5	49.2	1.5	100.0
	金融・保険業	件数	12	19	4	-	49	8	92
		%	13.0	20.7	4.3	-	53.3	8.7	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	3	10	3	-	8	-	24
		%	12.5	41.7	12.5	-	33.3	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	6	15	-	4	32	-	57
		%	10.5	26.3	-	7.0	56.1	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	4	19	4	-	34	4	65
		%	6.2	29.2	6.2	-	52.3	6.2	100.0
生活関連サー ビス・娯楽業 サービス業	件数	6	14	3	-	17	2	42	
	%	14.3	33.3	7.1	-	40.5	4.8	100.0	
サービス業	件数	22	57	11	3	94	4	191	
	%	11.5	29.8	5.8	1.6	49.2	2.1	100.0	
その他	件数	4	10	1	1	29	7	52	
	%	7.7	19.2	1.9	1.9	55.8	13.5	100.0	
回答なし	件数	13	17	2	2	45	16	95	
	%	13.7	17.9	2.1	2.1	47.4	16.8	100.0	

売上高別クロス集計			①賛成	②どちらか と言えれば賛 成	③どちらか と言えれば反 対	④反対	⑤よくわか らない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	-	-	-	3	2	6
		%	16.7	-	-	-	50.0	33.3	100.0
	50億～100億 円未満	件数	-	3	-	-	5	-	8
		%	-	37.5	-	-	62.5	-	100.0
	100億～500 億円未満	件数	8	19	5	-	36	3	71
		%	11.3	26.8	7.0	-	50.7	4.2	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	7	15	2	4	26	-	54
		%	13.0	27.8	3.7	7.4	48.1	-	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	15	32	12	6	45	3	113
%		13.3	28.3	10.6	5.3	39.8	2.7	100.0	
5千億～1兆 円未満	件数	5	7	1	6	9	-	28	
	%	17.9	25.0	3.6	21.4	32.1	-	100.0	
1兆円以上	件数	6	8	10	11	20	-	55	
	%	10.9	14.5	18.2	20.0	36.4	-	100.0	
回答なし	件数	21	37	21	7	59	6	151	
	%	13.9	24.5	13.9	4.6	39.1	4.0	100.0	
非上場	50億円未満	件数	18	34	6	5	79	2	144
		%	12.5	23.6	4.2	3.5	54.9	1.4	100.0
	50億～100億 円未満	件数	3	21	5	2	47	1	79
		%	3.8	26.6	6.3	2.5	59.5	1.3	100.0
	100億～500 億円未満	件数	31	75	13	5	128	2	254
		%	12.2	29.5	5.1	2.0	50.4	0.8	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	8	31	9	3	43	2	96
		%	8.3	32.3	9.4	3.1	44.8	2.1	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	14	26	18	4	43	3	108
%		13.0	24.1	16.7	3.7	39.8	2.8	100.0	
5千億～1兆 円未満	件数	3	1	4	1	5	-	14	
	%	21.4	7.1	28.6	7.1	35.7	-	100.0	
1兆円以上	件数	4	8	4	2	12	-	30	
	%	13.3	26.7	13.3	6.7	40.0	-	100.0	
回答なし	件数	51	111	43	11	211	36	463	
	%	11.0	24.0	9.3	2.4	45.6	7.8	100.0	
合計	50億円未満	件数	19	34	6	5	82	4	150
		%	12.7	22.7	4.0	3.3	54.7	2.7	100.0
	50億～100億 円未満	件数	3	24	5	2	52	1	87
		%	3.4	27.6	5.7	2.3	59.8	1.1	100.0
	100億～500 億円未満	件数	39	94	18	5	164	5	325
		%	12.0	28.9	5.5	1.5	50.5	1.5	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	15	46	11	7	69	2	150
		%	10.0	30.7	7.3	4.7	46.0	1.3	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	29	58	30	10	88	6	221
%		13.1	26.2	13.6	4.5	39.8	2.7	100.0	
5千億～1兆 円未満	件数	8	8	5	7	14	-	42	
	%	19.0	19.0	11.9	16.7	33.3	-	100.0	
1兆円以上	件数	10	16	14	13	32	-	85	
	%	11.8	18.8	16.5	15.3	37.6	-	100.0	
回答なし	件数	72	148	64	18	270	42	614	
	%	11.7	24.1	10.4	2.9	44.0	6.8	100.0	

従業員数別クロス集計			①賛成	②どちらか と言えば賛 成	③どちらか と言えば反 対	④反対	⑤よくわか らない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	2	2	2	-	6	-	12
		%	16.7	16.7	16.7	-	50.0	-	100.0
	500～750人 未満	件数	5	15	4	1	24	2	51
		%	9.8	29.4	7.8	2.0	47.1	3.9	100.0
	750～1千人 未満	件数	4	16	1	1	18	1	41
		%	9.8	39.0	2.4	2.4	43.9	2.4	100.0
	1千～2千人 未満	件数	11	24	9	8	43	2	97
		%	11.3	24.7	9.3	8.2	44.3	2.1	100.0
	2千～5千人 未満	件数	20	31	13	6	67	7	144
%		13.9	21.5	9.0	4.2	46.5	4.9	100.0	
5千～1万人 未満	件数	15	17	11	8	24	1	76	
	%	19.7	22.4	14.5	10.5	31.6	1.3	100.0	
1万人以上	件数	6	14	11	10	19	-	60	
	%	10.0	23.3	18.3	16.7	31.7	-	100.0	
回答なし	件数	-	2	-	-	2	1	5	
	%	-	40.0	-	-	40.0	20.0	100.0	
非上場	500人未満	件数	6	19	2	2	36	1	66
		%	9.1	28.8	3.0	3.0	54.5	1.5	100.0
	500～750人 未満	件数	15	72	17	6	123	7	240
		%	6.3	30.0	7.1	2.5	51.3	2.9	100.0
	750～1千人 未満	件数	12	43	10	4	73	8	150
		%	8.0	28.7	6.7	2.7	48.7	5.3	100.0
	1千～2千人 未満	件数	46	95	27	7	164	8	347
		%	13.3	27.4	7.8	2.0	47.3	2.3	100.0
	2千～5千人 未満	件数	28	47	24	6	111	10	226
%		12.4	20.8	10.6	2.7	49.1	4.4	100.0	
5千～1万人 未満	件数	18	16	13	4	35	-	86	
	%	20.9	18.6	15.1	4.7	40.7	-	100.0	
1万人以上	件数	5	8	7	4	15	-	39	
	%	12.8	20.5	17.9	10.3	38.5	-	100.0	
回答なし	件数	2	7	2	-	11	12	34	
	%	5.9	20.6	5.9	-	32.4	35.3	100.0	
合計	500人未満	件数	8	21	4	2	42	1	78
		%	10.3	26.9	5.1	2.6	53.8	1.3	100.0
	500～750人 未満	件数	20	87	21	7	147	9	291
		%	6.9	29.9	7.2	2.4	50.5	3.1	100.0
	750～1千人 未満	件数	16	59	11	5	91	9	191
		%	8.4	30.9	5.8	2.6	47.6	4.7	100.0
	1千～2千人 未満	件数	57	119	36	15	207	10	444
		%	12.8	26.8	8.1	3.4	46.6	2.3	100.0
	2千～5千人 未満	件数	48	78	37	12	178	17	370
%		13.0	21.1	10.0	3.2	48.1	4.6	100.0	
5千～1万人 未満	件数	33	33	24	12	59	1	162	
	%	20.4	20.4	14.8	7.4	36.4	0.6	100.0	
1万人以上	件数	11	22	18	14	34	-	99	
	%	11.1	22.2	18.2	14.1	34.3	-	100.0	
回答なし	件数	2	9	2	-	13	13	39	
	%	5.1	23.1	5.1	-	33.3	33.3	100.0	

※問 8－2 において③④に○をした方に次の設問に答えてもらった。

8－3. 国内排出量取引制度の導入に反対と考える理由はどのようなものですか。最も当てはまるものを1つ選んでください。

- 1 我が国の経済成長を圧迫する恐れがあるため
- 2 自社の経営を圧迫する恐れがあるため
- 3 自主的取組だけで十分であると思うため
- 4 規制的な措置を活用すべきであると思うため
- 5 排出量の割当方法が不明確であるため
- 6 温暖化防止の効果が無いと考えるため
- 7 その他

経年集計結果 (平成24・26・28年度)			①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	16	6	17	5	22	11	8	-	85
		%	18.8	7.1	20.0	5.9	25.9	12.9	9.4	-	100.0
	平成26年度	件数	12	20	6	4	22	13	4	2	83
		%	14.5	24.1	7.2	4.8	26.5	15.7	4.8	2.4	100.0
	平成24年度	件数	19	9	30	3	19	12	6	-	98
		%	19.4	9.2	30.6	3.1	19.4	12.2	6.1	-	100.0
非上場	平成28年度	件数	12	15	25	11	29	34	4	5	135
		%	8.9	11.1	18.5	8.1	21.5	25.2	3.0	3.7	100.0
	平成26年度	件数	13	15	8	14	36	41	3	5	135
		%	9.6	11.1	5.9	10.4	26.7	30.4	2.2	3.7	100.0
	平成24年度	件数	13	18	13	5	33	27	3	-	112
		%	11.6	16.1	11.6	4.5	29.5	24.1	2.7	-	100.0
合計	平成28年度	件数	28	21	42	16	51	45	12	5	220
		%	12.7	9.5	19.1	7.3	23.2	20.5	5.5	2.3	100.0
	平成26年度	件数	25	35	14	18	58	54	7	7	218
		%	11.5	16.1	6.4	8.3	26.6	24.8	3.2	3.2	100.0
	平成24年度	件数	32	27	43	8	52	39	9	-	210
		%	15.2	12.9	20.5	3.8	24.8	18.6	4.3	-	100.0

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果が無い	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	-	-	1	1	3	1	-	-	6
		%	-	-	16.7	16.7	50.0	16.7	-	-	100.0
	製造業	件数	8	5	11	2	11	7	3	-	47
		%	17.0	10.6	23.4	4.3	23.4	14.9	6.4	-	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	5	-	2	2	1	1	4	-	15
		%	33.3	-	13.3	13.3	6.7	6.7	26.7	-	100.0
	情報通信業	件数	-	-	-	-	-	-	1	-	1
		%	-	-	-	-	-	-	100.0	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	-	-	-	-	1	-	-	-	1
		%	-	-	-	-	100.0	-	-	-	100.0
	卸売・小売業	件数	2	1	1	-	6	1	-	-	11
		%	18.2	9.1	9.1	-	54.5	9.1	-	-	100.0
	金融・保険業	件数	-	-	1	-	-	-	-	-	1
		%	-	-	100.0	-	-	-	-	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-
学術・専門技術サービス業	件数	-	-	1	-	-	-	-	-	1	
	%	-	-	100.0	-	-	-	-	-	100.0	
宿泊・飲食サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
サービス業	件数	-	-	-	-	-	1	-	-	1	
	%	-	-	-	-	-	100.0	-	-	100.0	
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
回答なし	件数	1	-	-	-	-	-	-	-	1	
	%	100.0	-	-	-	-	-	-	-	100.0	

業種別クロス集計		①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果がない	⑦その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	-	-	2	1	6	2	-	11	
		%	-	-	18.2	9.1	54.5	18.2	-	100.0	
	製造業	件数	7	5	10	5	9	16	2	2	56
		%	12.5	8.9	17.9	8.9	16.1	28.6	3.6	3.6	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	1	-	-	-	-	1	-	-	2
		%	50.0	-	-	-	-	50.0	-	-	100.0
	情報通信業	件数	1	2	-	2	1	5	-	-	11
		%	9.1	18.2	-	18.2	9.1	45.5	-	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	-	-	-	-	6	2	1	-	9
		%	-	-	-	-	66.7	22.2	11.1	-	100.0
	卸売・小売業	件数	-	1	4	1	2	2	1	1	12
		%	-	8.3	33.3	8.3	16.7	16.7	8.3	8.3	100.0
	金融・保険業	件数	-	-	1	-	2	-	-	-	3
		%	-	-	33.3	-	66.7	-	-	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	3	-	-	-	-	-	3
		%	-	-	100.0	-	-	-	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	1	-	-	2	-	-	3
%		-	-	33.3	-	-	66.7	-	-	100.0	
宿泊・飲食サービス業	件数	-	3	-	-	1	-	-	-	4	
	%	-	75.0	-	-	25.0	-	-	-	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	1	2	-	-	-	-	-	3	
	%	-	33.3	66.7	-	-	-	-	-	100.0	
サービス業	件数	2	1	2	2	2	3	-	1	13	
	%	15.4	7.7	15.4	15.4	15.4	23.1	-	7.7	100.0	
その他	件数	-	1	-	-	-	1	-	-	2	
	%	-	50.0	-	-	-	50.0	-	-	100.0	
回答なし	件数	1	1	-	-	-	-	-	1	3	
	%	33.3	33.3	-	-	-	-	-	33.3	100.0	

業種別クロス集計			①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	-	-	3	2	9	3	-	-	17
		%	-	-	17.6	11.8	52.9	17.6	-	-	100.0
	製造業	件数	15	10	21	7	20	23	5	2	103
		%	14.6	9.7	20.4	6.8	19.4	22.3	4.9	1.9	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	6	-	2	2	1	2	4	-	17
		%	35.3	-	11.8	11.8	5.9	11.8	23.5	-	100.0
	情報通信業	件数	1	2	-	2	1	5	1	-	12
		%	8.3	16.7	-	16.7	8.3	41.7	8.3	-	100.0
	運輸・郵便業	件数	-	-	-	-	7	2	1	-	10
		%	-	-	-	-	70.0	20.0	10.0	-	100.0
	卸売・小売業	件数	2	2	5	1	8	3	1	1	23
		%	8.7	8.7	21.7	4.3	34.8	13.0	4.3	4.3	100.0
	金融・保険業	件数	-	-	2	-	2	-	-	-	4
		%	-	-	50.0	-	50.0	-	-	-	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	3	-	-	-	-	-	3
		%	-	-	100.0	-	-	-	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	2	-	-	2	-	-	4
		%	-	-	50.0	-	-	50.0	-	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	3	-	-	1	-	-	-	4
		%	-	75.0	-	-	25.0	-	-	-	100.0
	生活関連サービス・娯楽業	件数	-	1	2	-	-	-	-	-	3
		%	-	33.3	66.7	-	-	-	-	-	100.0
	サービス業	件数	2	1	2	2	2	4	-	1	14
		%	14.3	7.1	14.3	14.3	14.3	28.6	-	7.1	100.0
	その他	件数	-	1	-	-	-	1	-	-	2
		%	-	50.0	-	-	-	50.0	-	-	100.0
	回答なし	件数	2	1	-	-	-	-	-	1	4
		%	50.0	25.0	-	-	-	-	-	25.0	100.0

売上高別クロス集計		①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果が無い	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-
	50億～100億円未満	件数	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-
	100億～500億円未満	件数	1	2	2	-	-	-	-	5
		%	20.0	40.0	40.0	-	-	-	-	100.0
	500億～1千億円未満	件数	1	-	-	-	2	3	-	6
		%	16.7	-	-	-	33.3	50.0	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	2	1	3	1	8	1	2	18
	%	11.1	5.6	16.7	5.6	44.4	5.6	11.1	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	5	-	-	1	-	-	1	7	
	%	71.4	-	-	14.3	-	-	14.3	100.0	
1兆円以上	件数	3	-	7	-	2	4	5	21	
	%	14.3	-	33.3	-	9.5	19.0	23.8	100.0	
回答なし	件数	4	3	5	3	10	3	-	28	
	%	14.3	10.7	17.9	10.7	35.7	10.7	-	100.0	
非上場	50億円未満	件数	2	3	1	-	2	1	-	2
		%	18.2	27.3	9.1	-	18.2	9.1	-	18.2
	50億～100億円未満	件数	3	-	-	1	1	1	1	7
		%	42.9	-	-	14.3	14.3	14.3	14.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	-	1	5	2	4	4	1	1
		%	-	5.6	27.8	11.1	22.2	22.2	5.6	5.6
	500億～1千億円未満	件数	-	-	1	3	3	4	1	-
		%	-	-	8.3	25.0	25.0	33.3	8.3	-
	1千億～5千億円未満	件数	-	3	2	1	5	9	-	2
	%	-	13.6	9.1	4.5	22.7	40.9	-	9.1	
5千億～1兆円未満	件数	1	2	-	-	1	-	1	-	
	%	20.0	40.0	-	-	20.0	-	20.0	-	
1兆円以上	件数	1	-	1	-	2	2	-	-	
	%	16.7	-	16.7	-	33.3	33.3	-	-	
回答なし	件数	5	6	15	4	11	13	-	54	
	%	9.3	11.1	27.8	7.4	20.4	24.1	-	100.0	

売上高別クロス集計			①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	2	3	1	-	2	1	-	2	11
		%	18.2	27.3	9.1	-	18.2	9.1	-	18.2	100.0
	50億～100億円未満	件数	3	-	-	1	1	1	1	-	7
		%	42.9	-	-	14.3	14.3	14.3	14.3	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	1	3	7	2	4	4	1	1	23
		%	4.3	13.0	30.4	8.7	17.4	17.4	4.3	4.3	100.0
	500億～1千億円未満	件数	1	-	1	3	5	7	1	-	18
		%	5.6	-	5.6	16.7	27.8	38.9	5.6	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	2	4	5	2	13	10	2	2	40
%		5.0	10.0	12.5	5.0	32.5	25.0	5.0	5.0	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	6	2	-	1	1	-	2	-	12	
	%	50.0	16.7	-	8.3	8.3	-	16.7	-	100.0	
1兆円以上	件数	4	-	8	-	4	6	5	-	27	
	%	14.8	-	29.6	-	14.8	22.2	18.5	-	100.0	
回答なし	件数	9	9	20	7	21	16	-	-	82	
	%	11.0	11.0	24.4	8.5	25.6	19.5	-	-	100.0	

従業員数別クロス集計			①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	1	1	-	-	-	-	-	-	2
		%	50.0	50.0	-	-	-	-	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	1	-	2	1	1	-	-	-	5
		%	20.0	-	40.0	20.0	20.0	-	-	-	100.0
	750～1千人未満	件数	-	-	-	1	1	-	-	-	2
		%	-	-	-	50.0	50.0	-	-	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	4	1	3	-	3	6	-	-	17
		%	23.5	5.9	17.6	-	17.6	35.3	-	-	100.0
2千～5千人未満	件数	3	2	2	2	8	1	1	-	19	
	%	15.8	10.5	10.5	10.5	42.1	5.3	5.3	-	100.0	
5千～1万人未満	件数	4	2	3	1	4	1	4	-	19	
	%	21.1	10.5	15.8	5.3	21.1	5.3	21.1	-	100.0	
1万人以上	件数	3	-	7	-	5	3	3	-	21	
	%	14.3	-	33.3	-	23.8	14.3	14.3	-	100.0	
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
非上場	500人未満	件数	-	2	-	-	1	1	-	-	4
		%	-	50.0	-	-	25.0	25.0	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	2	1	6	3	4	3	1	3	23
		%	8.7	4.3	26.1	13.0	17.4	13.0	4.3	13.0	100.0
	750～1千人未満	件数	1	-	5	3	3	1	1	-	14
		%	7.1	-	35.7	21.4	21.4	7.1	7.1	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	4	5	6	3	8	6	1	1	34
		%	11.8	14.7	17.6	8.8	23.5	17.6	2.9	2.9	100.0
2千～5千人未満	件数	1	4	3	-	9	12	-	1	30	
	%	3.3	13.3	10.0	-	30.0	40.0	-	3.3	100.0	
5千～1万人未満	件数	2	1	3	1	1	9	-	-	17	
	%	11.8	5.9	17.6	5.9	5.9	52.9	-	-	100.0	
1万人以上	件数	2	1	1	1	3	2	1	-	11	
	%	18.2	9.1	9.1	9.1	27.3	18.2	9.1	-	100.0	
回答なし	件数	-	1	1	-	-	-	-	-	2	
	%	-	50.0	50.0	-	-	-	-	-	100.0	

従業員数別クロス集計			①我が国の経済成長を圧迫	②自社の経営を圧迫	③自主取組だけで十分	④規制する措置を活用	⑤排出量の割当方法が不明確	⑥温暖化防止の効果がない	⑦その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	1	3	-	-	1	1	-	-	6
		%	16.7	50.0	-	-	16.7	16.7	-	-	100.0
	500～750人未満	件数	3	1	8	4	5	3	1	3	28
		%	10.7	3.6	28.6	14.3	17.9	10.7	3.6	10.7	100.0
	750～1千人未満	件数	1	-	5	4	4	1	1	-	16
		%	6.3	-	31.3	25.0	25.0	6.3	6.3	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	8	6	9	3	11	12	1	1	51
		%	15.7	11.8	17.6	5.9	21.6	23.5	2.0	2.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	4	6	5	2	17	13	1	1	49
%		8.2	12.2	10.2	4.1	34.7	26.5	2.0	2.0	100.0	
5千～1万人未満	件数	6	3	6	2	5	10	4	-	36	
	%	16.7	8.3	16.7	5.6	13.9	27.8	11.1	-	100.0	
1万人以上	件数	5	1	8	1	8	5	4	-	32	
	%	15.6	3.1	25.0	3.1	25.0	15.6	12.5	-	100.0	
回答なし	件数	-	1	1	-	-	-	-	-	2	
	%	-	50.0	50.0	-	-	-	-	-	100.0	

8-4. 仮に国内排出量取引制度が導入される場合には、どのような内容又は条件が満たされることが最低限必要と考えますか。最も当てはまるものを1つ選んでください。

- 1 先進国間での経済競争力の低下を招かないこと
- 2 国際市場における排出枠の購入・売却が可能であること
- 3 過度に企業の経営や経済成長を圧迫しないこと
- 4 自主的参加型で、排出量の枠の設定に当たり企業の裁量が認められること
- 5 業種ごとに過度に負担が偏らないようにすること
- 6 民生部門(家庭、商業、オフィスビル等)も例外なく制度の対象とすること
- 7 内容又は条件に関わらず導入には反対
- 8 わからない
- 9 その他

経年集計結果 (平成26・28年度)			①先進国 間での経 済競争力 低下を招か ない	②国際市 場で排出 枠の購入・ 売却が可 能	③企業の 経営や経 済成長を圧 迫しない	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らないよ うにする	⑥民生部 門も制度の 対象とする	⑦条件に 関わらず導 入には反 対	⑧わから ない	⑨その他 の条件	回答なし	サンプル数	
上場	平成28年度	件数	27	21	183	71	51	14	9	77	6	27	486	
		%	5.6	4.3	37.7	14.6	10.5	2.9	1.9	15.8	1.2	5.6	100.0	
	平成26年度	件数	23	20	168	72	28	10	10	10	61	3	30	425
		%	5.4	4.7	39.5	16.9	6.6	2.4	2.4	2.4	14.4	0.7	7.1	100.0
	平成24年度	件数	23	11	141	87	42	4	4	11	46	9	-	374
		%	6.1	2.9	37.7	23.3	11.2	1.1	2.9	2.9	12.3	2.4	-	100.0
非上場	平成28年度	件数	54	26	381	150	156	26	12	291	12	80	1188	
		%	4.5	2.2	32.1	12.6	13.1	2.2	1.0	24.5	1.0	6.7	100.0	
	平成26年度	件数	62	30	313	133	128	17	17	23	180	5	84	975
		%	6.4	3.1	32.1	13.6	13.1	1.7	2.4	2.4	18.5	0.5	8.6	100.0
	平成24年度	件数	40	17	296	108	85	30	30	13	183	14	1	787
		%	5.1	2.2	37.6	13.7	10.8	3.8	1.7	1.7	23.3	1.8	0.1	100.0
合計	平成28年度	件数	81	47	564	221	207	40	21	368	18	107	1674	
		%	4.8	2.8	33.7	13.2	12.4	2.4	2.4	1.3	22.0	1.1	6.4	100.0
	平成26年度	件数	85	50	481	205	156	27	27	33	241	8	114	1400
		%	6.1	3.6	34.4	14.6	11.1	1.9	1.9	2.4	17.2	0.6	8.1	100.0
	平成24年度	件数	63	28	437	195	127	34	34	24	229	23	1	1161
		%	5.4	2.4	37.6	16.8	10.9	2.9	2.9	2.1	19.7	2.0	0.1	100.0

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招か ない	②国際市 場で排出 枠の購入・ 売却が可 能	③企業の 経営や経 済成長を圧 迫しない	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らないよ うにする	⑥民生部 門も制度の 対象とする	⑦条件に 関わらず導 入には反 対	⑧わからな い	⑨その他の 条件	回答なし	サンプル数
上場	建設業	件数	1	7	16	4	7	1	1	7	1	1	46
		%	2.2	15.2	34.8	8.7	15.2	2.2	2.2	15.2	2.2	2.2	100.0
	製造業	件数	18	10	90	31	17	6	3	23	3	5	206
		%	8.7	4.9	43.7	15.0	8.3	2.9	1.5	11.2	1.5	2.4	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	1	-	2	4	1	1	5	-	1	1	16
		%	6.3	-	12.5	25.0	6.3	6.3	31.3	-	6.3	6.3	100.0
	情報通信業	件数	-	-	8	5	1	1	-	10	-	2	27
		%	-	-	29.6	18.5	3.7	3.7	-	37.0	-	7.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	1	1	12	5	4	2	-	1	-	1	27
		%	3.7	3.7	44.4	18.5	14.8	7.4	-	3.7	-	3.7	100.0
	卸売・小売業	件数	1	2	21	7	13	1	-	11	1	4	61
		%	1.6	3.3	34.4	11.5	21.3	1.6	-	18.0	1.6	6.6	100.0
	金融・保険業	件数	3	-	14	8	2	-	-	8	-	6	41
		%	7.3	-	34.1	19.5	4.9	-	-	19.5	-	14.6	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	-	1	1	1	-	-	-	-	-	1	4
		%	-	25.0	25.0	25.0	-	-	-	-	-	25.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	-	-	4	2	1	-	-	1	-	-	8
%		-	-	50.0	25.0	12.5	-	-	12.5	-	-	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数	-	-	1	3	-	1	-	4	-	2	11	
	%	-	-	9.1	27.3	-	9.1	-	36.4	-	18.2	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	-	-	3	-	1	-	-	1	-	-	5	
	%	-	-	60.0	-	20.0	-	-	20.0	-	-	100.0	
サービス業	件数	-	-	5	1	3	1	-	4	-	1	15	
	%	-	-	33.3	6.7	20.0	6.7	-	26.7	-	6.7	100.0	
その他	件数	1	-	2	-	1	-	-	3	-	1	8	
	%	12.5	-	25.0	-	12.5	-	-	37.5	-	12.5	100.0	
回答なし	件数	1	-	4	-	-	-	-	4	-	2	11	
	%	9.1	-	36.4	-	-	-	-	36.4	-	18.2	100.0	

業種別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招か ない	②国際市 場で排出 枠の購入・ 売却が可 能	③企業の 経営や経 済成長を圧 迫しない	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らないよ うにする	⑥民生部 門も制度の 対象とする	⑦条件に 関わらず導 入には反 対	⑧わからな い	⑨その他の 条件	回答なし	サンプル数
非上場	建設業	件数	6	2	33	13	16	2	-	24	1	3	100
		%	6.0	2.0	33.0	13.0	16.0	2.0	-	24.0	1.0	3.0	100.0
	製造業	件数	22	5	98	48	29	2	3	30	5	7	249
		%	8.8	2.0	39.4	19.3	11.6	0.8	1.2	12.0	2.0	2.8	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	-	-	3	1	-	-	1	1	-	-	6
		%	-	-	50.0	16.7	-	-	16.7	16.7	-	-	100.0
	情報通信業	件数	-	2	20	20	4	6	5	21	-	5	83
		%	-	2.4	24.1	24.1	4.8	7.2	6.0	25.3	-	6.0	100.0
	運輸・郵便業	件数	3	1	31	11	19	3	1	24	-	6	99
		%	3.0	1.0	31.3	11.1	19.2	3.0	1.0	24.2	-	6.1	100.0
	卸売・小売業	件数	7	3	44	14	26	2	-	36	-	4	136
		%	5.1	2.2	32.4	10.3	19.1	1.5	-	26.5	-	2.9	100.0
	金融・保険業	件数	1	2	16	4	5	1	-	15	1	6	51
		%	2.0	3.9	31.4	7.8	9.8	2.0	-	29.4	2.0	11.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	-	-	8	4	-	-	1	5	-	2	20
		%	-	-	40.0	20.0	-	-	5.0	25.0	-	10.0	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	4	4	14	11	3	-	-	13	-	-	49
%		8.2	8.2	28.6	22.4	6.1	-	-	26.5	-	-	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数	2	-	22	4	10	-	-	11	-	5	54	
	%	3.7	-	40.7	7.4	18.5	-	-	20.4	-	9.3	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	3	2	12	3	10	-	-	1	1	5	37	
	%	8.1	5.4	32.4	8.1	27.0	-	-	2.7	2.7	13.5	100.0	
サービス業	件数	4	4	50	9	19	9	-	74	3	4	176	
	%	2.3	2.3	28.4	5.1	10.8	5.1	-	42.0	1.7	2.3	100.0	
その他	件数	1	-	12	1	5	-	1	14	-	10	44	
	%	2.3	-	27.3	2.3	11.4	-	2.3	31.8	-	22.7	100.0	
回答なし	件数	1	1	18	7	10	1	-	22	1	23	84	
	%	1.2	1.2	21.4	8.3	11.9	1.2	-	26.2	1.2	27.4	100.0	

業種別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招か ない	②国際市 場で排出 枠の購入・ 売却が可 能	③企業の 経営や経 済成長を圧 迫しない	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らないよ うにする	⑥民生部 門も制度の 対象とする	⑦条件に 関わらず導 入には反 対	⑧わからな い	⑨その他の 条件	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	7	9	49	17	23	3	1	31	2	4	146
		%	4.8	6.2	33.6	11.6	15.8	2.1	0.7	21.2	1.4	2.7	100.0
	製造業	件数	32	15	188	79	46	8	6	53	8	12	455
		%	7.1	3.3	41.3	17.4	10.1	1.8	1.3	11.6	1.8	2.6	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	-	-	5	5	1	1	6	1	1	1	22
		%	-	-	22.7	22.7	4.5	4.5	27.3	4.5	4.5	4.5	100.0
	情報通信業	件数	4	2	28	25	5	7	5	31	-	7	110
		%	7.1	1.8	25.5	22.7	4.5	6.4	4.5	28.2	-	6.4	100.0
	運輸・郵便業	件数	5	2	43	16	23	5	1	25	-	7	126
		%	4.1	1.6	34.1	12.7	18.3	4.0	0.8	19.8	-	5.6	100.0
	卸売・小売業	件数	14	5	65	21	39	3	-	47	1	8	197
		%	7.3	2.5	33.0	10.7	19.8	1.5	-	23.9	0.5	4.1	100.0
	金融・保険業	件数	4	2	30	12	7	1	-	23	1	12	92
		%	5.1	2.2	32.6	13.0	7.6	1.1	-	25.0	1.1	13.0	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	1	9	5	-	-	1	5	-	3	24
		%	9.5	4.2	37.5	20.8	-	-	4.2	20.8	-	12.5	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	3	4	18	13	4	-	-	14	-	-	57
%		6.4	7.0	31.6	22.8	7.0	-	-	24.6	-	-	100.0	
宿泊・飲食 サービス業	件数	3	-	23	7	10	1	-	15	-	7	65	
	%	9.7	-	35.4	10.8	15.4	1.5	-	23.1	-	10.8	100.0	
生活関連サー ビス・娯楽業	件数	6	2	15	3	11	-	-	2	1	5	42	
	%	12.8	4.8	35.7	7.1	26.2	-	-	4.8	2.4	11.9	100.0	
サービス業	件数	7	4	55	10	22	10	-	78	3	5	191	
	%	5.7	2.1	28.8	5.2	11.5	5.2	-	40.8	1.6	2.6	100.0	
その他	件数	3	-	14	1	6	-	1	17	-	11	52	
	%	2.4	-	26.9	1.9	11.5	-	1.9	32.7	-	21.2	100.0	
回答なし	件数	2	1	22	7	10	1	-	26	1	25	95	
	%	10.5	1.1	23.2	7.4	10.5	1.1	-	27.4	1.1	26.3	100.0	

売上高別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招か ない	②国際市 場で排出 枠の購入・ 売却が可 能	③企業の 経営や経 済成長を圧 迫しない	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らないよ うにする	⑥民生部 門も制度の 対象とする	⑦条件に 関わらず導 入には反 対	⑧わからな い	⑨その他の 条件	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	-	-	-	-	-	-	-	4	-	2	6
		%	-	-	-	-	-	-	-	66.7	-	33.3	100.0
	50億～100億 円未満	件数	-	-	2	1	1	-	-	3	-	1	8
		%	-	-	25.0	12.5	12.5	-	-	37.5	-	12.5	100.0
	100億～500 億円未満	件数	1	-	26	7	10	3	1	18	-	5	71
		%	1.4	-	36.6	9.9	14.1	4.2	1.4	25.4	-	7.0	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	3	3	23	10	2	3	1	8	-	1	54
		%	5.6	5.6	42.6	18.5	3.7	5.6	1.9	14.8	-	1.9	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	7	8	46	15	14	-	3	13	1	6	113
%		6.2	7.1	40.7	13.3	12.4	-	2.7	11.5	0.9	5.3	100.0	
5千億～1兆 円未満	件数	-	3	10	5	3	1	1	3	1	1	28	
	%	-	10.7	35.7	17.9	10.7	3.6	3.6	10.7	3.6	3.6	100.0	
1兆円以上	件数	6	5	17	7	6	-	3	4	4	3	55	
	%	10.9	9.1	30.9	12.7	10.9	-	5.5	7.3	7.3	5.5	100.0	
回答なし	件数	10	2	59	26	15	7	-	24	-	8	151	
	%	6.6	1.3	39.1	17.2	9.9	4.6	-	15.9	-	5.3	100.0	
非上場	50億円未満	件数	10	2	45	14	14	2	2	46	2	7	144
		%	6.9	1.4	31.3	9.7	9.7	1.4	1.4	31.9	1.4	4.9	100.0
	50億～100億 円未満	件数	4	2	25	7	10	-	2	24	1	4	79
		%	5.1	2.5	31.6	8.9	12.7	-	2.5	30.4	1.3	5.1	100.0
	100億～500 億円未満	件数	12	3	85	43	33	4	2	64	1	7	254
		%	4.7	1.2	33.5	16.9	13.0	1.6	0.8	25.2	0.4	2.8	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	2	-	35	12	23	1	1	20	1	1	96
		%	2.1	-	36.5	12.5	24.0	1.0	1.0	20.8	1.0	1.0	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	2	4	40	13	14	6	3	17	1	8	108
%		1.9	3.7	37.0	12.0	13.0	5.6	2.8	15.7	0.9	7.4	100.0	
5千億～1兆 円未満	件数	3	-	5	3	-	-	-	1	1	1	14	
	%	21.4	-	35.7	21.4	-	-	-	7.1	7.1	7.1	100.0	
1兆円以上	件数	2	1	7	2	4	2	-	8	3	1	30	
	%	6.7	3.3	23.3	6.7	13.3	6.7	-	26.7	10.0	3.3	100.0	
回答なし	件数	19	14	139	56	58	11	2	111	2	51	463	
	%	4.1	3.0	30.0	12.1	12.5	2.4	0.4	24.0	0.4	11.0	100.0	

売上高別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招か ない	②国際市 場で排出 枠の購入・ 売却が可 能	③企業の 経営や経 済成長を圧 迫しない	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らないよ うにする	⑥民生部 門も制度の 対象とする	⑦条件に 関わらず導 入には反 対	⑧わからな い	⑨その他の 条件	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	10	2	45	14	14	2	2	50	2	9	150
		%	6.7	1.3	30.0	9.3	9.3	1.3	1.3	33.3	1.3	6.0	100.0
	50億～100億 円未満	件数	4	2	27	8	11	-	2	27	1	5	87
		%	4.6	2.3	31.0	9.2	12.6	-	2.3	31.0	1.1	5.7	100.0
	100億～500 億円未満	件数	13	3	111	50	43	7	3	82	1	12	325
		%	4.0	0.9	34.2	15.4	13.2	2.2	0.9	25.2	0.3	3.7	100.0
	500億～1千 億円未満	件数	5	3	58	22	25	4	2	28	1	2	150
		%	3.3	2.0	38.7	14.7	16.7	2.7	1.3	18.7	0.7	1.3	100.0
	1千億～5千 億円未満	件数	9	12	86	28	28	6	6	30	2	14	221
		%	4.1	5.4	38.9	12.7	12.7	2.7	2.7	13.6	0.9	6.3	100.0
5千億～1兆 円未満	件数	3	3	15	8	3	1	1	4	2	2	42	
	%	7.1	7.1	35.7	19.0	7.1	2.4	2.4	9.5	4.8	4.8	100.0	
1兆円以上	件数	8	6	24	9	10	2	3	12	7	4	85	
	%	9.4	7.1	28.2	10.6	11.8	2.4	3.5	14.1	8.2	4.7	100.0	
回答なし	件数	29	16	198	82	73	18	2	135	2	59	614	
	%	4.7	2.6	32.2	13.4	11.9	2.9	0.3	22.0	0.3	9.6	100.0	

従業員数別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招か ない	②国際市 場で排出 枠の購入・ 売却が可 能	③企業の 経営や経 済成長を圧 迫しない	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らないよ うにする	⑥民生部 門も制度の 対象とする	⑦条件に 関わらず導 入には反 対	⑧わからな い	⑨その他の 条件	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	-	1	2	-	1	1	1	6	-	-	12
		%	-	8.3	16.7	-	8.3	8.3	8.3	50.0	-	-	100.0
	500～750人 未満	件数	2	-	23	6	7	1	-	8	-	4	51
		%	3.9	-	45.1	11.8	13.7	2.0	-	15.7	-	7.8	100.0
	750～1千人 未満	件数	1	2	16	5	5	1	-	8	-	3	41
		%	2.4	4.9	39.0	12.2	12.2	2.4	-	19.5	-	7.3	100.0
	1千～2千人 未満	件数	5	4	38	17	5	1	2	19	1	5	97
		%	5.2	4.1	39.2	17.5	5.2	1.0	2.1	19.6	1.0	5.2	100.0
	2千～5千人 未満	件数	9	4	62	19	10	7	2	22	1	8	144
%		6.3	2.8	43.1	13.2	6.9	4.9	1.4	15.3	0.7	5.6	100.0	
5千～1万人 未満	件数	4	6	25	12	10	1	3	8	2	5	76	
	%	5.3	7.9	32.9	15.8	13.2	1.3	3.9	10.5	2.6	6.6	100.0	
1万人以上	件数	6	4	15	11	13	2	1	5	2	1	60	
	%	10.0	6.7	25.0	18.3	21.7	3.3	1.7	8.3	3.3	1.7	100.0	
回答なし	件数	-	-	2	1	-	-	-	1	-	1	5	
	%	-	-	40.0	20.0	-	-	-	20.0	-	20.0	100.0	
非上場	500人未満	件数	2	1	21	6	8	2	-	22	-	4	66
		%	3.0	1.5	31.8	9.1	12.1	3.0	-	33.3	-	6.1	100.0
	500～750人 未満	件数	10	1	81	30	32	4	1	69	1	11	240
		%	4.2	0.4	33.8	12.5	13.3	1.7	0.4	28.8	0.4	4.6	100.0
	750～1千人 未満	件数	8	3	50	15	20	1	1	40	-	12	150
		%	5.3	2.0	33.3	10.0	13.3	0.7	0.7	26.7	-	8.0	100.0
	1千～2千人 未満	件数	17	6	124	56	39	8	3	74	3	17	347
		%	4.9	1.7	35.7	16.1	11.2	2.3	0.9	21.3	0.9	4.9	100.0
	2千～5千人 未満	件数	9	5	68	23	36	4	3	54	1	23	226
%		4.0	2.2	30.1	10.2	15.9	1.8	1.3	23.9	0.4	10.2	100.0	
5千～1万人 未満	件数	7	7	22	9	14	3	3	15	5	1	86	
	%	8.1	8.1	25.6	10.5	16.3	3.5	3.5	17.4	5.8	1.2	100.0	
1万人以上	件数	1	2	11	5	5	4	1	8	2	-	39	
	%	2.6	5.1	28.2	12.8	12.8	10.3	2.6	20.5	5.1	-	100.0	
回答なし	件数	-	1	4	6	2	-	-	9	-	12	34	
	%	-	2.9	11.8	17.6	5.9	-	-	26.5	-	35.3	100.0	

従業員数別クロス集計			①先進国 間での経 済競争力 低下を招か ない	②国際市 場で排出 枠の購入・ 売却が可 能	③企業の 経営や経 済成長を圧 迫しない	④企業の 裁量が認 められる	⑤業種毎 に負担が 偏らないよ うにする	⑥民生部 門も制度の 対象とする	⑦条件に 関わらず導 入には反 対	⑧わからな い	⑨その他の 条件	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	2	2	23	6	9	3	1	28	-	4	78
		%	2.6	2.6	29.5	7.7	11.5	3.8	1.3	35.9	-	5.1	100.0
	500～750人 未満	件数	12	1	104	36	39	5	1	77	1	15	291
		%	4.1	0.3	35.7	12.4	13.4	1.7	0.3	26.5	0.3	5.2	100.0
	750～1千人 未満	件数	9	5	66	20	25	2	1	48	-	15	191
		%	4.7	2.6	34.6	10.5	13.1	1.0	0.5	25.1	-	7.9	100.0
	1千～2千人 未満	件数	22	10	162	73	44	9	5	93	4	22	444
		%	5.0	2.3	36.5	16.4	9.9	2.0	1.1	20.9	0.9	5.0	100.0
	2千～5千人 未満	件数	18	9	130	42	46	11	5	76	2	31	370
		%	4.9	2.4	35.1	11.4	12.4	3.0	1.4	20.5	0.5	8.4	100.0
5千～1万人 未満	件数	11	13	47	21	24	4	6	23	7	6	162	
	%	6.8	8.0	29.0	13.0	14.8	2.5	3.7	14.2	4.3	3.7	100.0	
1万人以上	件数	7	6	26	16	18	6	2	13	4	1	99	
	%	7.1	6.1	26.3	16.2	18.2	6.1	2.0	13.1	4.0	1.0	100.0	
回答なし	件数	-	1	6	7	2	-	-	10	-	13	39	
	%	-	2.6	15.4	17.9	5.1	-	-	25.6	-	33.3	100.0	

8-5. 貴組織では、温室効果ガスの削減に関して、カーボン・オフセット(以下「オフセット」)(※)に取り組んでいますか。最も当てはまるものを1つ選んでください。
1 取り組んでいる 2 今後実施する予定である 3 今後もし取り組む予定はない 4 わからない

経年集計結果 (平成24・26・28年度)		①取り組んでいる	②今後実施する予定である	③今後もし取り組む予定はない	④わからない	回答なし	サンプル数	
上場	平成28年度	件数	75	71	187	140	13	486
		%	15.4	14.6	38.5	28.8	2.7	100.0
	平成26年度	件数	77	25	166	134	23	425
		%	18.1	5.9	39.1	31.5	5.4	100.0
	平成24年度	件数	74	39	167	94	-	374
		%	19.8	10.4	44.7	25.1	-	100.0
非上場	平成28年度	件数	74	76	491	499	48	1188
		%	6.2	6.4	41.3	42.0	4.0	100.0
	平成26年度	件数	83	57	418	345	72	975
		%	8.5	5.8	42.9	35.4	7.4	100.0
	平成24年度	件数	52	41	425	269	-	787
		%	6.6	5.2	54.0	34.2	-	100.0
合計	平成28年度	件数	149	147	678	639	61	1674
		%	8.9	8.8	40.5	38.2	3.6	100.0
	平成26年度	件数	160	82	584	479	95	1400
		%	11.4	5.9	41.7	34.2	6.8	100.0
	平成24年度	件数	126	80	592	363	-	1161
		%	10.9	6.9	51.0	31.3	-	100.0

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			①取り組んでいる	②今後実施する予定である	③今後も取り組む予定はない	④わからない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	14	13	58	54	7	146
		%	9.6	8.9	39.7	37.0	4.8	100.0
	製造業	件数	48	59	220	123	5	455
		%	10.5	13.0	48.4	27.0	1.1	100.0
	電気・ガス等 供給業	件数	5	1	5	11	-	22
		%	22.7	4.5	22.7	50.0	-	100.0
	情報通信業	件数	10	4	60	33	3	110
		%	9.1	3.6	54.5	30.0	2.7	100.0
	運輸・郵便業	件数	14	13	46	52	1	126
		%	11.1	10.3	36.5	41.3	0.8	100.0
	卸売・小売業	件数	20	21	59	95	2	197
		%	10.2	10.7	29.9	48.2	1.0	100.0
	金融・保険業	件数	20	13	24	26	9	92
		%	21.7	14.1	26.1	28.3	9.8	100.0
	不動産・物品 賃貸業	件数	2	2	14	6	-	24
		%	8.3	8.3	58.3	25.0	-	100.0
	学術・専門技 術サービス業	件数	1	2	28	26	-	57
		%	1.8	3.5	49.1	45.6	-	100.0
	宿泊・飲食 サービス業	件数	2	3	23	33	4	65
		%	3.1	4.6	35.4	50.8	6.2	100.0
生活関連サ ービス・娯楽業	件数	-	2	24	14	2	42	
	%	-	4.8	57.1	33.3	4.8	100.0	
サービス業	件数	9	11	71	99	1	191	
	%	4.7	5.8	37.2	51.8	0.5	100.0	
その他	件数	2	1	18	22	9	52	
	%	3.8	1.9	34.6	42.3	17.3	100.0	
回答なし	件数	2	2	28	45	18	95	
	%	2.1	2.1	29.5	47.4	18.9	100.0	

売上高別クロス集計			①取り組んでいる	②今後実施する予定である	③今後も取り組む予定はない	④わからない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	1	-	-	3	2	6
		%	16.7	-	-	50.0	33.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	-	-	3	5	-	8
		%	-	-	37.5	62.5	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	4	8	36	21	2	71
		%	5.6	11.3	50.7	29.6	2.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	5	8	29	11	1	54
		%	9.3	14.8	53.7	20.4	1.9	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	15	20	38	38	2	113
%		13.3	17.7	33.6	33.6	1.8	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	10	4	11	3	-	28	
	%	35.7	14.3	39.3	10.7	-	100.0	
1兆円以上	件数	25	5	12	13	-	55	
	%	45.5	9.1	21.8	23.6	-	100.0	
回答なし	件数	15	26	58	46	6	151	
	%	9.9	17.2	38.4	30.5	4.0	100.0	
非上場	50億円未満	件数	7	7	47	82	1	144
		%	4.9	4.9	32.6	56.9	0.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	4	2	29	42	2	79
		%	5.1	2.5	36.7	53.2	2.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	12	15	115	109	3	254
		%	4.7	5.9	45.3	42.9	1.2	100.0
	500億～1千億円未満	件数	3	6	52	35	-	96
		%	3.1	6.3	54.2	36.5	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	6	10	57	32	3	108
%		5.6	9.3	52.8	29.6	2.8	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	4	-	5	5	-	14	
	%	28.6	-	35.7	35.7	-	100.0	
1兆円以上	件数	5	6	7	12	-	30	
	%	16.7	20.0	23.3	40.0	-	100.0	
回答なし	件数	33	30	179	182	39	463	
	%	7.1	6.5	38.7	39.3	8.4	100.0	
合計	50億円未満	件数	8	7	47	85	3	150
		%	5.3	4.7	31.3	56.7	2.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	4	2	32	47	2	87
		%	4.6	2.3	36.8	54.0	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	16	23	151	130	5	325
		%	4.9	7.1	46.5	40.0	1.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	8	14	81	46	1	150
		%	5.3	9.3	54.0	30.7	0.7	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	21	30	95	70	5	221
%		9.5	13.6	43.0	31.7	2.3	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	14	4	16	8	-	42	
	%	33.3	9.5	38.1	19.0	-	100.0	
1兆円以上	件数	30	11	19	25	-	85	
	%	35.3	12.9	22.4	29.4	-	100.0	
回答なし	件数	48	56	237	228	45	614	
	%	7.8	9.1	38.6	37.1	7.3	100.0	

従業員数別クロス集計			①取り組んでいる	②今後実施する予定である	③今後も取り組む予定はない	④わからない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	-	2	6	4	-	12
		%	-	16.7	50.0	33.3	-	100.0
	500～750人未満	件数	4	7	26	12	2	51
		%	7.8	13.7	51.0	23.5	3.9	100.0
	750～1千人未満	件数	4	5	14	17	1	41
		%	9.8	12.2	34.1	41.5	2.4	100.0
	1千～2千人未満	件数	10	8	51	27	1	97
		%	10.3	8.2	52.6	27.8	1.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	27	24	52	34	7	144
%		18.8	16.7	36.1	23.6	4.9	100.0	
5千～1万人未満	件数	15	13	22	25	1	76	
	%	19.7	17.1	28.9	32.9	1.3	100.0	
1万人以上	件数	15	12	16	17	-	60	
	%	25.0	20.0	26.7	28.3	-	100.0	
回答なし	件数	-	-	-	4	1	5	
	%	-	-	-	80.0	20.0	100.0	
非上場	500人未満	件数	3	1	24	37	1	66
		%	4.5	1.5	36.4	56.1	1.5	100.0
	500～750人未満	件数	10	12	104	105	9	240
		%	4.2	5.0	43.3	43.8	3.8	100.0
	750～1千人未満	件数	7	8	50	75	10	150
		%	4.7	5.3	33.3	50.0	6.7	100.0
	1千～2千人未満	件数	21	19	143	156	8	347
		%	6.1	5.5	41.2	45.0	2.3	100.0
	2千～5千人未満	件数	16	12	110	82	6	226
%		7.1	5.3	48.7	36.3	2.7	100.0	
5千～1万人未満	件数	13	15	33	24	1	86	
	%	15.1	17.4	38.4	27.9	1.2	100.0	
1万人以上	件数	3	7	16	12	1	39	
	%	7.7	17.9	41.0	30.8	2.6	100.0	
回答なし	件数	1	2	11	8	12	34	
	%	2.9	5.9	32.4	23.5	35.3	100.0	
合計	500人未満	件数	3	3	30	41	1	78
		%	3.8	3.8	38.5	52.6	1.3	100.0
	500～750人未満	件数	14	19	130	117	11	291
		%	4.8	6.5	44.7	40.2	3.8	100.0
	750～1千人未満	件数	11	13	64	92	11	191
		%	5.8	6.8	33.5	48.2	5.8	100.0
	1千～2千人未満	件数	31	27	194	183	9	444
		%	7.0	6.1	43.7	41.2	2.0	100.0
	2千～5千人未満	件数	43	36	162	116	13	370
%		11.6	9.7	43.8	31.4	3.5	100.0	
5千～1万人未満	件数	28	28	55	49	2	162	
	%	17.3	17.3	34.0	30.2	1.2	100.0	
1万人以上	件数	18	19	32	29	1	99	
	%	18.2	19.2	32.3	29.3	1.0	100.0	
回答なし	件数	1	2	11	12	13	39	
	%	2.6	5.1	28.2	30.8	33.3	100.0	

業種別クロス集計		①取り組んでいる	②今後実施する予定である	③今後も取り組む予定はない	④わからない	回答なし	サンプル数		
上場	建設業	件数 %	8 17.4	5 10.9	18 39.1	12 26.1	3 6.5	46 100.0	
	製造業	件数 %	30 14.6	40 19.4	89 43.2	46 22.3	1 0.5	206 100.0	
	電気・ガス等 供給業	件数 %	4 25.0	1 6.3	1 6.3	10 62.5	- -	16 100.0	
	情報通信業	件数 %	2 7.4	- -	15 55.6	9 33.3	1 3.7	27 100.0	
	運輸・郵便業	件数 %	5 18.5	7 25.9	9 33.3	6 22.2	- -	27 100.0	
	卸売・小売業	件数 %	9 14.8	6 9.8	17 27.9	29 47.5	- -	61 100.0	
	金融・保険業	件数 %	10 24.4	6 14.6	10 24.4	11 26.8	4 9.8	41 100.0	
	不動産・物品 賃貸業	件数 %	1 25.0	- -	3 75.0	- -	- -	4 100.0	
	学術・専門技 術サービス業	件数 %	1 12.5	- -	3 37.5	4 50.0	- -	8 100.0	
	宿泊・飲食 サービス業	件数 %	- -	- -	5 45.5	4 36.4	2 18.2	11 100.0	
	生活関連サ ービス・娯楽業	件数 %	- -	- -	5 100.0	- -	- -	5 100.0	
	サービス業	件数 %	3 20.0	4 26.7	5 33.3	3 20.0	- -	15 100.0	
	その他	件数 %	2 25.0	1 12.5	3 37.5	1 12.5	1 12.5	8 100.0	
	回答なし	件数 %	- -	1 9.1	4 36.4	5 45.5	1 9.1	11 100.0	
	非上場	建設業	件数 %	6 6.0	8 8.0	40 40.0	42 42.0	4 4.0	100 100.0
		製造業	件数 %	18 7.2	19 7.6	131 52.6	77 30.9	4 1.6	249 100.0
		電気・ガス等 供給業	件数 %	1 16.7	- -	4 66.7	1 16.7	- -	6 100.0
情報通信業		件数 %	8 9.6	4 4.8	45 54.2	24 28.9	2 2.4	83 100.0	
運輸・郵便業		件数 %	9 9.1	6 6.1	37 37.4	46 46.5	1 1.0	99 100.0	
卸売・小売業		件数 %	11 8.1	15 11.0	42 30.9	66 48.5	2 1.5	136 100.0	
金融・保険業		件数 %	10 19.6	7 13.7	14 27.5	15 29.4	5 9.8	51 100.0	
不動産・物品 賃貸業		件数 %	1 5.0	2 10.0	11 55.0	6 30.0	- -	20 100.0	
学術・専門技 術サービス業		件数 %	- -	2 4.1	25 51.0	22 44.9	- -	49 100.0	
宿泊・飲食 サービス業		件数 %	2 3.7	3 5.6	18 33.3	29 53.7	2 3.7	54 100.0	
生活関連サ ービス・娯楽業		件数 %	- -	2 5.4	19 51.4	14 37.8	2 5.4	37 100.0	
サービス業		件数 %	6 3.4	7 4.0	66 37.5	96 54.5	1 0.6	176 100.0	
その他		件数 %	- -	- -	15 34.1	21 47.7	8 18.2	44 100.0	
回答なし		件数 %	2 2.4	1 1.2	24 28.6	40 47.6	17 20.2	84 100.0	

※問 8－5 において①に○をした方に次の設問に答えてもらった。

8－6. 貴組織では、どのような場合にオフセットを実施していますか。対象活動及び手法について、それぞれ当てはまるものを全て選んでください。	
対象活動	1 商品製造・使用時やサービス利用時 2 会議・イベント開催 3 自らの活動(社員の通勤、業務ビル等における電力使用など) 4 その他
手法	5 京都メカニズムクレジットの購入 6 オフセット・クレジット(J-VER)の購入 7 自主参加型排出量取引制度(JVETS)の排出枠の購入 8 海外のVER(京都議定書、EU域内排出量取引制度等の法的拘束力をもった制度に基づいて発行されるクレジット以外のクレジット)の購入 9 その他

経年集計結果 (平成24・26・28年度)			①商品製造・使用時	②会議・イベント開催時	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニズム・クレジットの購入	⑥オフセット・クレジット(J-VER)の購入	⑦自主参加型排出量取引制度の排出枠購入	⑧海外のVER購入	⑨その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	34	26	26	13	14	32	7	6	22	-	75
		%	45.3	34.7	34.7	17.3	18.7	42.7	9.3	8.0	29.3	-	
	平成26年度	件数	33	27	18	12	15	37	4	-	30	-	77
		%	42.9	35.1	23.4	15.6	19.5	48.1	5.2	-	39.0	-	
	平成24年度	件数	41	14	18	15	20	35	4	5	22	-	74
		%	55.4	18.9	24.3	20.3	27.0	47.3	5.4	6.8	29.7	-	
非上場	平成28年度	件数	38	19	22	12	10	26	4	2	13	-	74
		%	51.4	25.7	29.7	16.2	13.5	35.1	5.4	2.7	17.6	-	
	平成26年度	件数	36	17	37	10	12	32	12	2	19	-	83
		%	43.4	20.5	44.6	12.0	14.5	38.6	14.5	2.4	22.9	-	
	平成24年度	件数	23	14	20	4	9	17	10	2	11	-	52
		%	44.2	26.9	38.5	7.7	17.3	32.7	19.2	3.8	21.2	-	
合計	平成28年度	件数	72	45	48	25	24	58	11	8	35	-	149
		%	48.3	30.2	32.2	16.8	16.1	38.9	7.4	5.4	23.5	-	
	平成26年度	件数	69	44	55	22	27	69	16	2	49	-	160
		%	43.1	27.5	34.4	13.8	16.9	43.1	10.0	1.3	30.6	-	
	平成24年度	件数	64	28	38	19	29	52	14	7	33	-	126
		%	50.8	22.2	30.2	15.1	23.0	41.3	11.1	5.6	26.2	-	

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		①商品製造・使用時	②会議・イベント開催時	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニズム・クレジットの購入	⑥オフセット・クレジット(J-VER)の購入	⑦自主参加型排出量取引制度の排出枠購入	⑧海外のVER購入	⑨その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	6	3	2	-	-	3	1	-	4	-	8
		%	75.0	37.5	25.0	-	-	37.5	12.5	-	50.0	-	
	製造業	件数	14	13	10	3	8	11	2	4	8	-	30
		%	46.7	43.3	33.3	10.0	26.7	36.7	6.7	13.3	26.7	-	
	電気・ガス等供給業	件数	-	2	1	3	-	1	1	-	3	-	4
		%	-	50.0	25.0	75.0	-	25.0	25.0	-	75.0	-	
	情報通信業	件数	1	2	1	-	1	-	-	-	1	-	2
		%	50.0	100.0	50.0	-	50.0	-	-	-	50.0	-	
	運輸・郵便業	件数	3	1	1	2	2	2	1	-	-	-	5
		%	60.0	20.0	20.0	40.0	40.0	40.0	20.0	-	-	-	
	卸売・小売業	件数	6	3	2	-	3	7	-	2	-	-	9
		%	66.7	33.3	22.2	-	33.3	77.8	-	22.2	-	-	
	金融・保険業	件数	3	1	5	2	-	6	1	-	2	-	10
		%	30.0	10.0	50.0	20.0	-	60.0	10.0	-	20.0	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	-	1	-	1	-	-	-	-	1
		%	-	-	-	100.0	-	100.0	-	-	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-	1
		%	-	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	
宿泊・飲食サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	1	1	2	1	-	1	1	-	1	-	3	
	%	33.3	33.3	66.7	33.3	-	33.3	33.3	-	33.3	-		
その他	件数	-	-	2	-	-	-	-	-	2	-	2	
	%	-	-	100.0	-	-	-	-	-	100.0	-		
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		

業種別クロス集計		①商品製造・使用時	②会議・イベント開催時	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニズム・クレジットの購入	⑥オフセット・クレジット(J-VER)の購入	⑦自主参加型排出量取引制度の排出枠購入	⑧海外のVER購入	⑨その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	6	1	-	-	-	2	-	-	2	-	6
		%	100.0	16.7	-	-	-	33.3	-	-	33.3	-	
	製造業	件数	13	5	5	1	5	7	1	1	4	-	18
		%	72.2	27.8	27.8	5.6	27.8	38.9	5.6	5.6	22.2	-	
	電気・ガス等供給業	件数	-	1	1	1	-	-	1	-	1	-	1
		%	-	100.0	100.0	100.0	-	-	100.0	-	100.0	-	
	情報通信業	件数	2	4	2	4	1	3	-	-	1	-	8
		%	25.0	50.0	25.0	50.0	12.5	37.5	-	-	12.5	-	
	運輸・郵便業	件数	3	3	3	2	1	2	-	-	-	-	9
		%	33.3	33.3	33.3	22.2	11.1	22.2	-	-	-	-	
	卸売・小売業	件数	8	3	2	1	3	7	-	1	1	-	11
		%	72.7	27.3	18.2	9.1	27.3	63.6	-	9.1	9.1	-	
	金融・保険業	件数	2	2	5	1	-	5	-	-	1	-	10
		%	20.0	20.0	50.0	10.0	-	50.0	-	-	10.0	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	1
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	100.0	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
%		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
宿泊・飲食サービス業	件数	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2	
	%	-	-	-	100.0	-	-	-	-	-	-		
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	4	-	2	-	-	-	1	-	1	-	6	
	%	66.7	-	33.3	-	-	-	16.7	-	16.7	-		
その他	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	-	-	2	-	-	-	1	-	1	-	2	
	%	-	-	100.0	-	-	-	50.0	-	50.0	-		

業種別クロス集計		①商品製造・使用時	②会議・イベント開催時	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニズム・クレジットの購入	⑥オフセット・クレジット(J-VER)の購入	⑦自主参加型排出量取引制度の排出枠購入	⑧海外のVER購入	⑨その他	回答なし	サンプル数	
合計	建設業	件数	12	4	2	-	-	5	1	-	6	-	14
		%	85.7	28.6	14.3	-	-	35.7	7.1	-	42.9	-	
	製造業	件数	27	18	15	4	13	18	3	5	12	-	48
		%	56.3	37.5	31.3	8.3	27.1	37.5	6.3	10.4	25.0	-	
	電気・ガス等供給業	件数	-	3	2	4	-	1	2	-	4	-	5
		%	-	60.0	40.0	80.0	-	20.0	40.0	-	80.0	-	
	情報通信業	件数	3	6	3	4	2	3	-	-	2	-	10
		%	30.0	60.0	30.0	40.0	20.0	30.0	-	-	20.0	-	
	運輸・郵便業	件数	6	4	4	4	3	4	1	-	-	-	14
		%	42.9	28.6	28.6	28.6	21.4	28.6	7.1	-	-	-	
	卸売・小売業	件数	14	6	4	1	6	14	-	3	1	-	20
		%	70.0	30.0	20.0	5.0	30.0	70.0	-	15.0	5.0	-	
	金融・保険業	件数	5	3	10	3	-	11	1	-	3	-	20
		%	25.0	15.0	50.0	15.0	-	55.0	5.0	-	15.0	-	
	不動産・物品賃貸業	件数	-	-	-	1	-	1	-	-	1	-	2
		%	-	-	-	50.0	-	50.0	-	-	50.0	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	-	-	-	1	-	-	-	-	1	-	1
		%	-	-	-	100.0	-	-	-	-	100.0	-	
	宿泊・飲食サービス業	件数	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	2
		%	-	-	-	100.0	-	-	-	-	-	-	
生活関連サービス・娯楽業	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
サービス業	件数	5	1	4	1	-	1	2	-	2	-	9	
	%	55.6	11.1	44.4	11.1	-	11.1	22.2	-	22.2	-		
その他	件数	-	-	2	-	-	-	-	-	2	-	2	
	%	-	-	100.0	-	-	-	-	-	100.0	-		
回答なし	件数	-	-	2	-	-	-	1	-	1	-	2	
	%	-	-	100.0	-	-	-	50.0	-	50.0	-		

売上高別クロス集計			①商品製造・使用時	②会議・イベント開催時	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニズム・クレジットの購入	⑥オフセット・クレジット(J-VER)の購入	⑦自主参加型排出量取引制度の排出枠購入	⑧海外のVER購入	⑨その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	-	-	1	-	-	-	-	-	1	-	1	
		%	-	-	100.0	-	-	-	-	-	100.0	-	-	
	50億～100億円未満	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	100億～500億円未満	件数	2	1	1	1	-	2	1	-	-	-	-	4
		%	50.0	25.0	25.0	25.0	-	50.0	25.0	-	-	-	-	-
	500億～1千億円未満	件数	3	1	4	-	-	4	-	1	1	-	-	5
		%	60.0	20.0	80.0	-	-	80.0	-	20.0	20.0	-	-	-
1千億～5千億円未満	件数	4	7	7	2	2	8	1	-	5	-	-	15	
	%	26.7	46.7	46.7	13.3	13.3	53.3	6.7	-	33.3	-	-	-	
5千億～1兆円未満	件数	3	3	4	3	1	6	-	1	4	-	-	10	
	%	30.0	30.0	40.0	30.0	10.0	60.0	-	10.0	40.0	-	-	-	
1兆円以上	件数	16	9	5	5	5	11	3	2	8	-	-	25	
	%	64.0	36.0	20.0	20.0	20.0	44.0	12.0	8.0	32.0	-	-	-	
回答なし	件数	6	5	4	2	6	1	2	2	3	-	-	15	
%	40.0	33.3	26.7	13.3	40.0	6.7	13.3	13.3	20.0	-	-	-	-	
非上場	50億円未満	件数	4	1	2	-	2	1	1	-	-	-	-	7
		%	57.1	14.3	28.6	-	28.6	14.3	14.3	-	-	-	-	-
	50億～100億円未満	件数	2	2	-	1	-	-	-	-	-	-	-	4
		%	50.0	50.0	-	25.0	-	-	-	-	-	-	-	-
	100億～500億円未満	件数	5	1	6	1	1	2	2	-	2	-	-	12
		%	41.7	8.3	50.0	8.3	8.3	16.7	16.7	-	16.7	-	-	-
	500億～1千億円未満	件数	2	-	1	-	1	2	-	-	-	-	-	3
		%	66.7	-	33.3	-	33.3	66.7	-	-	-	-	-	-
1千億～5千億円未満	件数	1	3	1	2	1	4	-	-	2	-	-	6	
	%	16.7	50.0	16.7	33.3	16.7	66.7	-	-	33.3	-	-	-	
5千億～1兆円未満	件数	3	1	2	1	-	2	-	1	2	-	-	4	
	%	75.0	25.0	50.0	25.0	-	50.0	-	25.0	50.0	-	-	-	
1兆円以上	件数	4	1	-	1	2	2	-	-	1	-	-	5	
	%	80.0	20.0	-	20.0	40.0	40.0	-	-	20.0	-	-	-	
回答なし	件数	17	10	10	6	3	13	1	1	6	-	-	33	
%	51.5	30.3	30.3	18.2	9.1	39.4	3.0	3.0	18.2	-	-	-	-	

売上高別クロス集計			①商品製造・使用時	②会議・イベント開催時	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニズム・クレジットの購入	⑥オフセット・クレジット(J-VER)の購入	⑦自主参加型排出量取引制度の排出枠購入	⑧海外のVER購入	⑨その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	4	1	3	-	2	1	1	-	1	-	8
		%	50.0	12.5	37.5	-	25.0	12.5	12.5	-	12.5	-	
	50億～100億円未満	件数	2	2	-	1	-	-	-	-	-	-	4
		%	50.0	50.0	-	25.0	-	-	-	-	-	-	
	100億～500億円未満	件数	7	2	7	2	1	4	3	-	2	-	16
		%	43.8	12.5	43.8	12.5	6.3	25.0	18.8	-	12.5	-	
	500億～1千億円未満	件数	5	1	5	-	1	6	-	1	1	-	8
		%	62.5	12.5	62.5	-	12.5	75.0	-	12.5	12.5	-	
	1千億～5千億円未満	件数	5	10	8	4	3	12	1	-	7	-	21
		%	23.8	47.6	38.1	19.0	14.3	57.1	4.8	-	33.3	-	
	5千億～1兆円未満	件数	6	4	6	4	1	8	-	2	6	-	14
		%	42.9	28.6	42.9	28.6	7.1	57.1	-	14.3	42.9	-	
	1兆円以上	件数	20	10	5	6	7	13	3	2	9	-	30
		%	66.7	33.3	16.7	20.0	23.3	43.3	10.0	6.7	30.0	-	
	回答なし	件数	23	15	14	8	9	14	3	3	9	-	48
		%	47.9	31.3	29.2	16.7	18.8	29.2	6.3	6.3	18.8	-	

従業員数別クロス集計			①商品製造・使用時	②会議・イベント開催時	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニズム・クレジットの購入	⑥オフセット・クレジット(J-VER)の購入	⑦自主参加型排出量取引制度の排出枠購入	⑧海外のVER購入	⑨その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	500～750人未満	件数	1	-	2	1	1	1	-	-	-	2	-	4
		%	25.0	-	50.0	25.0	25.0	25.0	-	-	-	50.0	-	-
	750～1千人未満	件数	-	1	3	1	-	2	1	-	-	-	-	4
		%	-	25.0	75.0	25.0	-	50.0	25.0	-	-	-	-	-
	1千～2千人未満	件数	5	6	5	1	1	4	3	-	-	5	-	10
		%	50.0	60.0	50.0	10.0	10.0	40.0	30.0	-	-	50.0	-	-
	2千～5千人未満	件数	13	12	8	4	8	13	2	3	6	-	-	27
%		48.1	44.4	29.6	14.8	29.6	48.1	7.4	11.1	22.2	-	-	-	
5千～1万人未満	件数	11	5	5	-	1	10	-	2	3	-	-	15	
	%	73.3	33.3	33.3	-	6.7	66.7	-	13.3	20.0	-	-	-	
1万人以上	件数	4	2	3	6	3	2	1	1	6	-	-	15	
	%	26.7	13.3	20.0	40.0	20.0	13.3	6.7	6.7	40.0	-	-	-	
回答なし	件数	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
非上場	500人未満	件数	2	-	1	-	1	-	1	-	-	-	3	
		%	66.7	-	33.3	-	33.3	-	33.3	-	-	-	-	
	500～750人未満	件数	5	4	2	-	2	-	-	-	1	-	10	
		%	50.0	40.0	20.0	-	20.0	-	-	-	10.0	-	-	
	750～1千人未満	件数	3	2	2	1	-	1	1	-	-	-	7	
		%	42.9	28.6	28.6	14.3	-	14.3	14.3	-	-	-	-	
	1千～2千人未満	件数	9	2	9	3	3	7	2	1	6	-	21	
		%	42.9	9.5	42.9	14.3	14.3	33.3	9.5	4.8	28.6	-	-	
	2千～5千人未満	件数	8	5	3	5	2	8	-	1	1	-	16	
%		50.0	31.3	18.8	31.3	12.5	50.0	-	6.3	6.3	-	-		
5千～1万人未満	件数	11	6	4	1	-	8	-	-	5	-	13		
	%	84.6	46.2	30.8	7.7	-	61.5	-	-	38.5	-	-		
1万人以上	件数	-	-	-	2	2	1	-	-	-	-	3		
	%	-	-	-	66.7	66.7	33.3	-	-	-	-	-		
回答なし	件数	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	-	1	
	%	-	-	100.0	-	-	100.0	-	-	-	-	-		

従業員数別クロス集計			①商品製造・使用時	②会議・イベント開催時	③自らの活動	④その他	⑤京都メカニズム・クレジットの購入	⑥オフセット・クレジット(J-VER)の購入	⑦自主参加型排出量取引制度の排出枠購入	⑧海外のVER購入	⑨その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	2	-	1	-	1	-	1	-	-	-	3
		%	66.7	-	33.3	-	33.3	-	33.3	-	-	-	
	500～750人未満	件数	6	4	4	1	3	1	-	-	3	-	14
		%	42.9	28.6	28.6	7.1	21.4	7.1	-	-	21.4	-	
	750～1千人未満	件数	3	3	5	2	-	3	2	-	-	-	11
		%	27.3	27.3	45.5	18.2	-	27.3	18.2	-	-	-	
	1千～2千人未満	件数	14	8	14	4	4	11	5	1	11	-	31
		%	45.2	25.8	45.2	12.9	12.9	35.5	16.1	3.2	35.5	-	
	2千～5千人未満	件数	21	17	11	9	10	21	2	4	7	-	43
		%	48.8	39.5	25.6	20.9	23.3	48.8	4.7	9.3	16.3	-	
	5千～1万人未満	件数	22	11	9	1	1	18	-	2	8	-	28
		%	-	39.3	32.1	3.6	3.6	64.3	-	7.1	28.6	-	
	1万人以上	件数	4	2	3	8	5	3	1	1	6	-	18
		%	22.2	11.1	16.7	44.4	27.8	16.7	5.6	5.6	33.3	-	
	回答なし	件数	-	-	1	-	-	1	-	-	-	-	1
		%	-	-	100.0	-	-	100.0	-	-	-	-	

8-7. 貴組織で今後オフセットの取り組みを行うに当たり、行政にどのような支援を望みますか。当てはまるものを全て選んでください。

- 1 オフセットに関する相談支援
- 2 消費者の意識向上のための啓発活動
- 3 先進的なオフセットの取組事例の紹介
- 4 購入可能なクレジットの情報提供
- 5 クレジット購入仲介業者の情報の提供
- 6 地球温暖化対策推進法等、法令に基づく報告の義務付け
- 7 クレジット購入費用等の税制面での優遇措置等経済的なインセンティブ付与
- 8 会計・税務処理方法の明確化
- 9 グリーン購入法の特定調達品目へのオフセット商品の導入
- 10 その他

経年集計結果 (平成24・26・28年度)			①相談支援	②消費者意識向上の啓発活動	③先進的な取組事例紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告制度への義務付け	⑦経済的なインセンティブ付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン調達品目へのオフセット商品導入	⑩その他	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	181	122	182	180	88	53	210	127	66	26	28	486
		%	37.2	25.1	37.4	37.0	18.1	10.9	43.2	26.1	13.6	5.3	5.8	
	平成26年度	件数	145	117	136	161	72	69	175	137	57	21	53	425
		%	34.1	27.5	32.0	37.9	16.9	16.2	41.2	32.2	13.4	4.9	12.5	
	平成24年度	件数	137	140	158	155	75	67	195	140	60	24	-	374
		%	36.6	37.4	42.2	41.1	20.1	17.9	52.1	37.4	16.0	6.4	-	
非上場	平成28年度	件数	475	289	351	269	138	139	310	284	166	86	106	1188
		%	40.0	24.3	29.5	22.6	11.6	11.7	26.1	23.9	14.0	7.2	8.9	
	平成26年度	件数	321	237	325	214	102	88	229	200	114	77	175	975
		%	32.9	24.3	33.3	21.9	10.5	9.0	23.5	20.5	11.7	7.9	17.9	
	平成24年度	件数	302	269	269	214	95	109	237	210	115	72	-	787
		%	38.4	34.2	34.2	27.2	12.1	13.9	30.1	26.7	14.6	9.1	-	
合計	平成28年度	件数	656	411	533	449	226	192	520	411	232	112	134	1674
		%	39.2	24.6	31.8	26.8	13.5	11.5	31.1	24.6	13.9	6.7	8.0	
	平成26年度	件数	466	354	461	375	174	157	404	337	171	98	228	1400
		%	33.3	25.3	32.9	26.8	12.4	11.2	28.9	24.1	12.2	7.0	16.3	
	平成24年度	件数	439	409	427	369	170	176	432	350	175	96	-	1161
		%	37.8	35.2	36.8	31.8	14.6	15.2	37.2	30.1	15.1	8.3	-	

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計			①相談支援	②消費者意識向上の啓発活動	③先進的な取組み事例紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告制度への義務付け	⑦経済的なインセンティブ付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン調達品目へのオフセット商品導入	⑩その他	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	21	14	17	13	10	5	24	11	9	5	2	46	
		%	45.7	30.4	37.0	28.3	21.7	10.9	52.2	23.9	19.6	10.9	4.3		
	製造業	件数	85	42	86	100	45	29	102	47	26	6	4	206	
		%	41.3	20.4	41.7	48.5	21.8	14.1	49.5	22.8	12.6	2.9	1.9		
	電気・ガス等供給業	件数	3	3	-	6	5	1	11	7	-	-	5	2	16
		%	18.8	18.8	-	37.5	31.3	6.3	68.8	43.8	-	-	31.3	12.5	
	情報通信業	件数	10	3	9	8	2	3	6	11	7	7	2	2	27
		%	37.0	11.1	33.3	29.6	7.4	11.1	22.2	40.7	25.9	7.4	7.4	7.4	
	運輸・郵便業	件数	7	3	8	6	4	-	11	8	5	-	-	3	27
		%	25.9	11.1	29.6	22.2	14.8	-	40.7	29.6	18.5	-	-	11.1	
	卸売・小売業	件数	19	26	21	17	6	4	25	13	7	4	4	3	61
		%	31.1	42.6	34.4	27.9	9.8	6.6	41.0	21.3	11.5	6.6	6.6	4.9	
	金融・保険業	件数	13	13	16	13	7	5	8	10	3	1	1	7	41
		%	31.7	31.7	39.0	31.7	17.1	12.2	19.5	24.4	7.3	2.4	2.4	17.1	
	不動産・物品賃貸業	件数	2	1	2	2	2	-	3	2	1	-	-	-	4
		%	50.0	25.0	50.0	50.0	50.0	-	75.0	50.0	25.0	-	-	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	5	4	6	4	2	1	4	4	4	1	-	-	8
%		62.5	50.0	75.0	50.0	25.0	12.5	50.0	50.0	12.5	-	-	-		
宿泊・飲食サービス業	件数	2	4	3	1	-	1	2	3	2	1	1	2	11	
	%	18.2	36.4	27.3	9.1	-	9.1	18.2	27.3	18.2	9.1	9.1	18.2		
生活関連サービス・娯楽業	件数	2	1	1	3	3	-	3	3	-	-	-	-	5	
	%	40.0	20.0	20.0	60.0	60.0	-	60.0	60.0	-	-	-	-		
サービス業	件数	7	5	5	6	1	2	6	4	3	1	1	1	15	
	%	46.7	33.3	33.3	40.0	6.7	13.3	40.0	26.7	20.0	6.7	6.7	6.7		
その他	件数	3	1	2	-	-	-	2	1	-	-	-	1	8	
	%	37.5	12.5	25.0	-	-	-	25.0	12.5	-	-	-	12.5		
回答なし	件数	2	2	6	1	1	1	2	3	3	2	1	1	11	
	%	18.2	18.2	54.5	9.1	9.1	9.1	18.2	27.3	27.3	18.2	9.1	9.1		

業種別クロス集計		①相談支援	②消費者意識向上の啓発活動	③先進的な取組み事例紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告制度への義務付け	⑦経済的なインセンティブ付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン調達品目へのオフセット商品導入	⑩その他	回答なし	サンプル数	
非上場	建設業	件数	43	28	31	23	9	10	29	20	23	5	12	100
		%	43.0	28.0	31.0	23.0	9.0	10.0	29.0	20.0	23.0	5.0	12.0	
	製造業	件数	104	67	89	88	44	38	99	69	35	16	10	249
		%	41.8	26.9	35.7	35.3	17.7	15.3	39.8	27.7	14.1	6.4	4.0	
	電気・ガス等供給業	件数	-	3	-	1	-	-	4	2	1	-	-	6
		%	-	50.0	-	16.7	-	-	66.7	33.3	16.7	-	-	
	情報通信業	件数	31	22	25	17	9	9	18	20	18	8	7	83
		%	37.3	26.5	30.1	20.5	10.8	10.8	21.7	24.1	21.7	9.6	8.4	
	運輸・郵便業	件数	40	18	33	26	15	15	23	24	20	6	9	99
		%	40.4	18.2	33.3	26.3	15.2	15.2	23.2	24.2	20.2	6.1	9.1	
	卸売・小売業	件数	58	43	42	26	18	14	39	34	9	14	11	136
		%	42.6	31.6	30.9	19.1	13.2	10.3	28.7	25.0	6.6	10.3	8.1	
	金融・保険業	件数	13	10	15	17	6	4	8	11	4	4	7	51
		%	25.5	19.6	29.4	33.3	11.8	7.8	15.7	21.6	7.8	7.8	13.7	
	不動産・物品賃貸業	件数	4	4	3	3	4	7	4	4	3	3	-	20
		%	20.0	20.0	15.0	15.0	20.0	35.0	20.0	20.0	15.0	15.0	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	23	6	17	14	7	2	17	12	5	6	2	49
%		46.9	12.2	34.7	28.6	14.3	4.1	34.7	24.5	10.2	12.2	4.1		
宿泊・飲食サービス業	件数	26	12	10	8	3	6	9	13	3	1	5	54	
	%	48.1	22.2	18.5	14.8	5.6	11.1	16.7	24.1	5.6	1.9	9.3		
生活関連サービス・娯楽業	件数	12	8	6	3	4	5	4	12	1	2	4	37	
	%	32.4	21.6	16.2	8.1	10.8	13.5	10.8	32.4	2.7	5.4	10.8		
サービス業	件数	83	42	47	28	11	13	33	40	26	12	9	176	
	%	47.2	23.9	26.7	15.9	6.3	7.4	18.8	22.7	14.8	6.8	5.1		
その他	件数	16	8	16	7	4	9	10	9	6	3	10	44	
	%	36.4	18.2	36.4	15.9	9.1	20.5	22.7	20.5	13.6	6.8	22.7		
回答なし	件数	22	18	17	8	4	7	13	14	12	6	20	84	
	%	26.2	21.4	20.2	9.5	4.8	8.3	15.5	16.7	14.3	7.1	23.8		

業種別クロス集計			①相談支援	②消費者意識向上の啓発活動	③先進的な取組み事例紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告制度への義務付け	⑦経済的なインセンティブ付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン調達品目へのオフセット商品導入	⑩その他	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	64	42	48	36	19	15	53	31	32	10	14	146
		%	43.8	28.8	32.9	24.7	13.0	10.3	36.3	21.2	21.9	6.8	9.6	
	製造業	件数	189	109	175	188	89	67	201	116	61	22	14	455
		%	41.5	24.0	38.5	41.3	19.6	14.7	44.2	25.5	13.4	4.8	3.1	
	電気・ガス等供給業	件数	3	6	-	7	5	1	15	9	1	5	2	22
		%	13.6	27.3	-	31.8	22.7	4.5	68.2	40.9	4.5	22.7	9.1	
	情報通信業	件数	41	25	34	25	11	12	24	31	25	10	9	110
		%	37.3	22.7	30.9	22.7	10.0	10.9	21.8	28.2	22.7	9.1	8.2	
	運輸・郵便業	件数	47	21	41	32	19	15	34	32	25	6	12	126
		%	37.3	16.7	32.5	25.4	15.1	11.9	27.0	25.4	19.8	4.8	9.5	
	卸売・小売業	件数	77	69	63	43	24	18	64	47	16	18	14	197
		%	39.1	35.0	32.0	21.8	12.2	9.1	32.5	23.9	8.1	9.1	7.1	
	金融・保険業	件数	26	23	31	30	13	9	16	21	7	5	14	92
		%	28.3	25.0	33.7	32.6	14.1	9.8	17.4	22.8	7.6	5.4	15.2	
	不動産・物品賃貸業	件数	6	5	5	5	6	7	7	6	4	3	-	24
		%	25.0	20.8	20.8	20.8	25.0	29.2	29.2	25.0	16.7	12.5	-	
	学術・専門技術サービス業	件数	28	10	23	18	9	3	21	16	6	6	2	57
		%	49.1	17.5	40.4	31.6	15.8	5.3	36.8	28.1	10.5	10.5	3.5	
	宿泊・飲食サービス業	件数	28	16	13	9	3	7	11	16	5	2	7	65
		%	43.1	24.6	20.0	13.8	4.6	10.8	16.9	24.6	7.7	3.1	10.8	
	生活関連サービス・娯楽業	件数	14	9	7	6	7	5	7	15	1	2	4	42
		%	33.3	21.4	16.7	14.3	16.7	11.9	16.7	35.7	2.4	4.8	9.5	
	サービス業	件数	90	47	52	34	12	15	39	44	29	13	10	191
		%	47.1	24.6	27.2	17.8	6.3	7.9	20.4	23.0	15.2	6.8	5.2	
	その他	件数	19	9	18	7	4	9	12	10	6	3	11	52
		%	36.5	17.3	34.6	13.5	7.7	17.3	23.1	19.2	11.5	5.8	21.2	
	回答なし	件数	24	20	23	9	5	9	16	17	14	7	21	95
		%	25.3	21.1	24.2	9.5	5.3	9.5	16.8	17.9	14.7	7.4	22.1	

売上高別クロス集計			①相談支援	②消費者意識向上の啓発活動	③先進的な取組み事例紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告制度への義務付け	⑦経済的なインセンティブ付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン調達品目へのオフセット商品導入	⑩その他	回答なし	サンプル数	
上場	50億円未満	件数	1	1	-	-	-	1	1	1	1	-	2	6	
		%	16.7	16.7	-	-	-	16.7	16.7	16.7	16.7	-	33.3		
	50億～100億円未満	件数	3	2	4	-	-	-	-	1	2	1	-	-	8
		%	37.5	25.0	50.0	-	-	-	-	12.5	25.0	12.5	-	-	
	100億～500億円未満	件数	24	13	21	15	5	7	21	17	17	5	6	4	71
		%	33.8	18.3	29.6	21.1	7.0	9.9	29.6	23.9	23.9	7.0	8.5	5.6	
	500億～1千億円未満	件数	23	16	18	16	8	3	18	12	12	9	3	1	54
		%	42.6	29.6	33.3	29.6	14.8	5.6	33.3	22.2	22.2	16.7	5.6	1.9	
	1千億～5千億円未満	件数	46	28	53	55	31	13	55	30	30	21	5	5	113
%		40.7	24.8	46.9	48.7	27.4	11.5	48.7	26.5	26.5	18.6	4.4	4.4		
5千億～1兆円未満	件数	13	9	11	11	6	3	17	11	11	4	1	2	28	
	%	46.4	32.1	39.3	39.3	21.4	10.7	60.7	39.3	39.3	14.3	3.6	7.1		
1兆円以上	件数	12	17	19	24	11	7	34	22	22	5	6	2	55	
	%	21.8	30.9	34.5	43.6	20.0	12.7	61.8	40.0	40.0	9.1	10.9	3.6		
	回答なし	件数	59	36	56	59	27	19	63	32	20	5	12	151	
		%	39.1	23.8	37.1	39.1	17.9	12.6	41.7	21.2	13.2	3.3	7.9		
非上場	50億円未満	件数	64	37	28	17	12	10	21	29	14	11	8	144	
		%	44.4	25.7	19.4	11.8	8.3	6.9	14.6	20.1	9.7	7.6	5.6		
	50億～100億円未満	件数	36	14	14	9	5	8	20	21	21	8	9	4	79
		%	45.6	17.7	17.7	11.4	6.3	10.1	25.3	26.6	26.6	10.1	11.4	5.1	
	100億～500億円未満	件数	115	61	82	56	26	33	59	62	62	42	16	17	254
		%	45.3	24.0	32.3	22.0	10.2	13.0	23.2	24.4	24.4	16.5	6.3	6.7	
	500億～1千億円未満	件数	37	24	31	22	18	12	31	22	22	17	6	6	96
		%	38.5	25.0	32.3	22.9	18.8	12.5	32.3	22.9	22.9	17.7	6.3	6.3	
	1千億～5千億円未満	件数	39	31	43	39	15	15	48	29	29	12	8	8	108
%		36.1	28.7	39.8	36.1	13.9	13.9	44.4	26.9	26.9	11.1	7.4	7.4		
5千億～1兆円未満	件数	5	3	7	8	5	1	6	5	5	-	1	1	14	
	%	35.7	21.4	50.0	57.1	35.7	7.1	42.9	35.7	35.7	-	7.1	7.1		
1兆円以上	件数	12	8	9	12	6	4	11	10	10	8	3	2	30	
	%	40.0	26.7	30.0	40.0	20.0	13.3	36.7	33.3	33.3	26.7	10.0	6.7		
	回答なし	件数	167	111	137	106	51	56	114	106	65	32	60	463	
		%	36.1	24.0	29.6	22.9	11.0	12.1	24.6	22.9	14.0	6.9	13.0		

売上高別クロス集計			①相談支援	②消費者意識向上の啓発活動	③先進的な取組み事例紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告制度への義務付け	⑦経済的なインセンティブ付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン調達品目へのオフセット商品導入	⑩その他	回答なし	サンプル数
合計	50億円未満	件数	65	38	28	17	12	11	22	30	15	11	10	150
		%	43.3	25.3	18.7	11.3	8.0	7.3	14.7	20.0	10.0	7.3	6.7	
	50億～100億円未満	件数	39	16	18	9	5	8	21	23	9	9	4	87
		%	44.8	18.4	20.7	10.3	5.7	9.2	24.1	26.4	10.3	10.3	4.6	
	100億～500億円未満	件数	139	74	103	71	31	40	80	79	47	22	21	325
		%	42.8	22.8	31.7	21.8	9.5	12.3	24.6	24.3	14.5	6.8	6.5	
	500億～1千億円未満	件数	60	40	49	38	26	15	49	34	26	9	7	150
		%	40.0	26.7	32.7	25.3	17.3	10.0	32.7	22.7	17.3	6.0	4.7	
	1千億～5千億円未満	件数	85	59	96	94	46	28	103	59	33	13	13	221
		%	38.5	26.7	43.4	42.5	20.8	12.7	46.6	26.7	14.9	5.9	5.9	
	5千億～1兆円未満	件数	18	12	18	19	11	4	23	16	4	2	3	42
		%	42.9	28.6	42.9	45.2	26.2	9.5	54.8	38.1	9.5	4.8	7.1	
	1兆円以上	件数	24	25	28	36	17	11	45	32	13	9	4	85
		%	28.2	29.4	32.9	42.4	20.0	12.9	52.9	37.6	15.3	10.6	4.7	
	回答なし	件数	226	147	193	165	78	75	177	138	85	37	72	614
		%	36.8	23.9	31.4	26.9	12.7	12.2	28.8	22.5	13.8	6.0	11.7	

従業員数別クロス集計			①相談支援	②消費者意識向上の啓発活動	③先進的な取り組み事例紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告制度への義務付け	⑦経済的なインセンティブ付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン調達品目へのオフセット商品導入	⑩その他	回答なし	サンプル数	
上場	500人未満	件数	3	4	7	3	3	3	3	4	2	-	-	12	
		%	25.0	33.3	58.3	25.0	25.0	25.0	25.0	33.3	16.7	-	-		
	500～750人未満	件数	19	12	14	11	7	3	3	20	10	5	5	2	51
		%	37.3	23.5	27.5	21.6	13.7	5.9	5.9	39.2	19.6	9.8	9.8	3.9	
	750～1千人未満	件数	20	8	11	14	9	6	15	11	11	7	-	1	41
		%	48.8	19.5	26.8	34.1	22.0	14.6	36.6	26.8	17.1	-	-	2.4	
	1千～2千人未満	件数	31	26	38	32	10	10	37	25	16	6	6	4	97
		%	32.0	26.8	39.2	33.0	10.3	10.3	38.1	25.8	16.5	6.2	6.2	4.1	
	2千～5千人未満	件数	57	32	60	61	35	19	67	38	21	8	8	10	144
%		39.6	22.2	41.7	42.4	24.3	13.2	46.5	26.4	14.6	5.6	5.6	6.9		
5千～1万人未満	件数	27	22	28	31	16	7	37	17	8	5	5	7	76	
	%	35.5	28.9	36.8	40.8	21.1	9.2	48.7	22.4	10.5	6.6	6.6	9.2		
1万人以上	件数	23	16	22	26	7	5	29	21	7	2	2	3	60	
	%	38.3	26.7	36.7	43.3	11.7	8.3	48.3	35.0	11.7	3.3	3.3	5.0		
回答なし	件数	1	2	2	2	1	-	2	1	-	-	-	1	5	
	%	20.0	40.0	40.0	40.0	20.0	-	40.0	20.0	-	-	-	20.0		
非上場	500人未満	件数	30	18	14	7	7	8	11	19	9	7	5	66	
		%	45.5	27.3	21.2	10.6	10.6	12.1	16.7	28.8	13.6	10.6	7.6		
	500～750人未満	件数	102	50	59	55	29	26	53	62	38	20	19	240	
		%	42.5	20.8	24.6	22.9	12.1	10.8	22.1	25.8	15.8	8.3	7.9		
	750～1千人未満	件数	72	47	41	30	18	14	29	33	24	12	13	150	
		%	48.0	31.3	27.3	20.0	12.0	9.3	19.3	22.0	16.0	8.0	8.7		
	1千～2千人未満	件数	135	71	112	77	38	42	84	74	41	22	25	347	
		%	38.9	20.5	32.3	22.2	11.0	12.1	24.2	21.3	11.8	6.3	7.2		
	2千～5千人未満	件数	82	57	76	51	23	26	72	58	39	15	19	226	
%		36.3	25.2	33.6	22.6	10.2	11.5	31.9	25.7	17.3	6.6	8.4			
5千～1万人未満	件数	35	27	31	32	15	12	33	25	9	6	8	86		
	%	40.7	31.4	36.0	37.2	17.4	14.0	38.4	29.1	10.5	7.0	9.3			
1万人以上	件数	13	12	13	13	7	7	21	11	5	3	2	39		
	%	33.3	30.8	33.3	33.3	17.9	17.9	53.8	28.2	12.8	7.7	5.1			
回答なし	件数	6	7	5	4	1	4	7	2	1	1	15	34		
	%	17.6	20.6	14.7	11.8	2.9	11.8	20.6	5.9	2.9	2.9	44.1			

従業員数別クロス集計			①相談支援	②消費者意識向上の啓発活動	③先進的な取組み事例紹介	④クレジットに関する情報提供	⑤クレジット購入仲介業者に関する情報提供	⑥法令に基づく報告制度への義務付け	⑦経済的なインセンティブ付与	⑧会計・税務処理方法の明確化	⑨グリーン調達品目へのオフセット商品導入	⑩その他	回答なし	サンプル数
合計	500人未満	件数	33	22	21	10	10	11	14	23	11	7	5	78
		%	42.3	28.2	26.9	12.8	12.8	14.1	17.9	29.5	14.1	9.0	6.4	
	500～750人未満	件数	121	62	73	66	36	29	73	72	43	25	21	291
		%	41.6	21.3	25.1	22.7	12.4	10.0	25.1	24.7	14.8	8.6	7.2	
	750～1千人未満	件数	92	55	52	44	27	20	44	44	31	12	14	191
		%	48.2	28.8	27.2	23.0	14.1	10.5	23.0	23.0	16.2	6.3	7.3	
	1千～2千人未満	件数	166	97	150	109	48	52	121	99	57	28	29	444
		%	37.4	21.8	33.8	24.5	10.8	11.7	27.3	22.3	12.8	6.3	6.5	
	2千～5千人未満	件数	139	89	136	112	58	45	139	96	60	23	29	370
		%	37.6	24.1	36.8	30.3	15.7	12.2	37.6	25.9	16.2	6.2	7.8	
	5千～1万人未満	件数	62	49	59	63	31	19	70	42	17	11	15	162
		%	38.3	30.2	36.4	38.9	19.1	11.7	43.2	25.9	10.5	6.8	9.3	
	1万人以上	件数	36	28	35	39	14	12	50	32	12	5	5	99
		%	36.4	28.3	35.4	39.4	14.1	12.1	50.5	32.3	12.1	5.1	5.1	
	回答なし	件数	7	9	7	6	2	4	9	3	1	1	16	39
		%	17.9	23.1	17.9	15.4	5.1	10.3	23.1	7.7	2.6	2.6	41.0	

8-8. 「地球温暖化対策税」(※)が導入されたことやその内容(どのような税か)を知っていますか。
もっとも当てはまるものを1つ選んでください。

- 1 導入されたことも税の内容(どのような税か)も知っている
- 2 導入されたことも知っているが、税の内容までは知らない
- 3 導入されたことは知らなかったが、地球温暖化対策税のことは知っている(聞いたことがある)
- 4 地球温暖化対策税のことをそもそも知らない(聞いたことがない)

経年集計結果 (平成24・26・28年度)			①導入されたことも税の内容も知っている	②導入されたことも知っているが、税の内容までは知らない	③導入されたことは知らなかったが、地球温暖化対策税のことを知らない	④地球温暖化対策税のことをそもそも知らない	回答なし	サンプル数
上場	平成28年度	件数	221	137	53	62	13	486
		%	45.5	28.2	10.9	12.8	2.7	100.0
	平成26年度	件数	176	142	45	41	21	425
		%	41.4	33.4	10.6	9.6	4.9	100.0
	平成24年度	件数	196	104	36	38	-	374
		%	52.4	27.8	9.6	10.2	-	100.0
非上場	平成28年度	件数	254	387	183	308	56	1188
		%	21.4	32.6	15.4	25.9	4.7	100.0
	平成26年度	件数	159	340	166	229	81	975
		%	16.3	34.9	17.0	23.5	8.3	100.0
	平成24年度	件数	170	296	143	177	1	787
		%	21.6	37.6	18.2	22.5	0.1	100.0
合計	平成28年度	件数	475	524	236	370	69	1674
		%	28.4	31.3	14.1	22.1	4.1	100.0
	平成26年度	件数	335	482	211	270	102	1400
		%	23.9	34.4	15.1	19.3	7.3	100.0
	平成24年度	件数	366	400	179	215	1	1161
		%	31.5	34.5	15.4	18.5	0.1	100.0

※本設問は、隔年調査として実施している。

業種別クロス集計		①導入されたことも税の内容も知っている	②導入されたことも知っているが、税の内容までは知らない	③導入されたことは知らなかったが、地球温暖化対策税のことは知っている	④地球温暖化対策税のことをそもそも知らない	回答なし	サンプル数	
上場	建設業	件数	16	17	10	1	2	46
		%	34.8	37.0	21.7	2.2	4.3	100.0
	製造業	件数	116	52	13	24	1	206
		%	56.3	25.2	6.3	11.7	0.5	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	16	-	-	-	-	16
		%	100.0	-	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	8	7	3	8	1	27
		%	29.6	25.9	11.1	29.6	3.7	100.0
	運輸・郵便業	件数	13	6	6	2	-	27
		%	48.1	22.2	22.2	7.4	-	100.0
	卸売・小売業	件数	21	17	12	10	1	61
		%	34.4	27.9	19.7	16.4	1.6	100.0
	金融・保険業	件数	15	16	1	5	4	41
		%	36.6	39.0	2.4	12.2	9.8	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	2	2	-	-	-	4
		%	50.0	50.0	-	-	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	2	5	-	1	-	8
		%	25.0	62.5	-	12.5	-	100.0
宿泊・飲食サービス業	件数	-	4	3	2	2	11	
	%	-	36.4	27.3	18.2	18.2	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	3	1	-	1	-	5	
	%	60.0	20.0	-	20.0	-	100.0	
サービス業	件数	8	4	1	2	-	15	
	%	53.3	26.7	6.7	13.3	-	100.0	
その他	件数	-	3	1	3	1	8	
	%	-	37.5	12.5	37.5	12.5	100.0	
回答なし	件数	1	3	3	3	1	11	
	%	9.1	27.3	27.3	27.3	9.1	100.0	
非上場	建設業	件数	27	31	20	16	6	100
		%	27.0	31.0	20.0	16.0	6.0	100.0
	製造業	件数	96	83	20	45	5	249
		%	38.6	33.3	8.0	18.1	2.0	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	5	1	-	-	-	6
		%	83.3	16.7	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	12	31	8	29	3	83
		%	14.5	37.3	9.6	34.9	3.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	12	35	21	29	2	99
		%	12.1	35.4	21.2	29.3	2.0	100.0
	卸売・小売業	件数	29	43	20	40	4	136
		%	21.3	31.6	14.7	29.4	2.9	100.0
	金融・保険業	件数	17	19	3	6	6	51
		%	33.3	37.3	5.9	11.8	11.8	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	3	7	4	6	-	20
		%	15.0	35.0	20.0	30.0	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	7	17	11	14	-	49
		%	14.3	34.7	22.4	28.6	-	100.0
宿泊・飲食サービス業	件数	3	19	15	14	3	54	
	%	5.6	35.2	27.8	25.9	5.6	100.0	
生活関連サービス・娯楽業	件数	9	7	4	15	2	37	
	%	24.3	18.9	10.8	40.5	5.4	100.0	
サービス業	件数	23	64	35	53	1	176	
	%	13.1	36.4	19.9	30.1	0.6	100.0	
その他	件数	2	10	9	15	8	44	
	%	4.5	22.7	20.5	34.1	18.2	100.0	
回答なし	件数	9	20	13	26	16	84	
	%	10.7	23.8	15.5	31.0	19.0	100.0	

業種別クロス集計			①導入されたことも税の内容も知っている	②導入されたことも知っているが、税の内容までは知らない	③導入されたことは知らなかったが、地球温暖化対策税のことは知っている	④地球温暖化対策税のことをそもそも知らない	回答なし	サンプル数
合計	建設業	件数	43	48	30	17	8	146
		%	29.5	32.9	20.5	11.6	5.5	100.0
	製造業	件数	212	135	33	69	6	455
		%	46.6	29.7	7.3	15.2	1.3	100.0
	電気・ガス等供給業	件数	21	1	-	-	-	22
		%	95.5	4.5	-	-	-	100.0
	情報通信業	件数	20	38	11	37	4	110
		%	18.2	34.5	10.0	33.6	3.6	100.0
	運輸・郵便業	件数	25	41	27	31	2	126
		%	19.8	32.5	21.4	24.6	1.6	100.0
	卸売・小売業	件数	50	60	32	50	5	197
		%	25.4	30.5	16.2	25.4	2.5	100.0
	金融・保険業	件数	32	35	4	11	10	92
		%	34.8	38.0	4.3	12.0	10.9	100.0
	不動産・物品賃貸業	件数	5	9	4	6	-	24
		%	20.8	37.5	16.7	25.0	-	100.0
	学術・専門技術サービス業	件数	9	22	11	15	-	57
		%	15.8	38.6	19.3	26.3	-	100.0
	宿泊・飲食サービス業	件数	3	23	18	16	5	65
		%	4.6	35.4	27.7	24.6	7.7	100.0
生活関連サービス・娯楽業	件数	12	8	4	16	2	42	
	%	28.6	19.0	9.5	38.1	4.8	100.0	
サービス業	件数	31	68	36	55	1	191	
	%	16.2	35.6	18.8	28.8	0.5	100.0	
その他	件数	2	13	10	18	9	52	
	%	3.8	25.0	19.2	34.6	17.3	100.0	
回答なし	件数	10	23	16	29	17	95	
	%	10.5	24.2	16.8	30.5	17.9	100.0	

売上高別クロス集計			①導入されたことも税の内容も知っている	②導入されたことも知っているが、税の内容までは知らない	③導入されたことは知らなかったが、地球温暖化対策税のことは知っている	④地球温暖化対策税のことをそもそも知らない	回答なし	サンプル数
上場	50億円未満	件数	-	-	1	3	2	6
		%	-	-	16.7	50.0	33.3	100.0
	50億～100億円未満	件数	1	3	1	3	-	8
		%	12.5	37.5	12.5	37.5	-	100.0
	100億～500億円未満	件数	16	26	11	16	2	71
		%	22.5	36.6	15.5	22.5	2.8	100.0
	500億～1千億円未満	件数	15	24	8	7	-	54
		%	27.8	44.4	14.8	13.0	-	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	62	29	12	8	2	113
%		54.9	25.7	10.6	7.1	1.8	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	23	3	2	-	-	28	
	%	82.1	10.7	7.1	-	-	100.0	
1兆円以上	件数	47	6	1	1	-	55	
	%	85.5	10.9	1.8	1.8	-	100.0	
回答なし	件数	57	46	17	24	7	151	
	%	37.7	30.5	11.3	15.9	4.6	100.0	
非上場	50億円未満	件数	10	48	30	55	1	144
		%	6.9	33.3	20.8	38.2	0.7	100.0
	50億～100億円未満	件数	11	32	11	23	2	79
		%	13.9	40.5	13.9	29.1	2.5	100.0
	100億～500億円未満	件数	43	90	46	69	6	254
		%	16.9	35.4	18.1	27.2	2.4	100.0
	500億～1千億円未満	件数	25	33	14	22	2	96
		%	26.0	34.4	14.6	22.9	2.1	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	44	31	13	15	5	108
%		40.7	28.7	12.0	13.9	4.6	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	8	3	2	1	-	14	
	%	57.1	21.4	14.3	7.1	-	100.0	
1兆円以上	件数	14	9	2	5	-	30	
	%	46.7	30.0	6.7	16.7	-	100.0	
回答なし	件数	99	141	65	118	40	463	
	%	21.4	30.5	14.0	25.5	8.6	100.0	
合計	50億円未満	件数	10	48	31	58	3	150
		%	6.7	32.0	20.7	38.7	2.0	100.0
	50億～100億円未満	件数	12	35	12	26	2	87
		%	13.8	40.2	13.8	29.9	2.3	100.0
	100億～500億円未満	件数	59	116	57	85	8	325
		%	18.2	35.7	17.5	26.2	2.5	100.0
	500億～1千億円未満	件数	40	57	22	29	2	150
		%	26.7	38.0	14.7	19.3	1.3	100.0
	1千億～5千億円未満	件数	106	60	25	23	7	221
%		48.0	27.1	11.3	10.4	3.2	100.0	
5千億～1兆円未満	件数	31	6	4	1	-	42	
	%	73.8	14.3	9.5	2.4	-	100.0	
1兆円以上	件数	61	15	3	6	-	85	
	%	71.8	17.6	3.5	7.1	-	100.0	
回答なし	件数	156	187	82	142	47	614	
	%	25.4	30.5	13.4	23.1	7.7	100.0	

従業員数別クロス集計			①導入されたことも税の内容も知っている	②導入されたことも知っているが、税の内容までは知らない	③導入されたことは知らなかったが、地球温暖化対策税のことは知っている	④地球温暖化対策税のことをそもそも知らない	回答なし	サンプル数
上場	500人未満	件数	-	7	2	3	-	12
		%	-	58.3	16.7	25.0	-	100.0
	500～750人未満	件数	10	22	10	7	2	51
		%	19.6	43.1	19.6	13.7	3.9	100.0
	750～1千人未満	件数	14	14	6	7	-	41
		%	34.1	34.1	14.6	17.1	-	100.0
	1千～2千人未満	件数	40	26	10	19	2	97
		%	41.2	26.8	10.3	19.6	2.1	100.0
	2千～5千人未満	件数	72	41	11	15	5	144
%		50.0	28.5	7.6	10.4	3.5	100.0	
5千～1万人未満	件数	47	13	7	6	3	76	
	%	61.8	17.1	9.2	7.9	3.9	100.0	
1万人以上	件数	37	12	6	5	-	60	
	%	61.7	20.0	10.0	8.3	-	100.0	
回答なし	件数	1	2	1	-	1	5	
	%	20.0	40.0	20.0	-	20.0	100.0	
非上場	500人未満	件数	11	20	11	23	1	66
		%	16.7	30.3	16.7	34.8	1.5	100.0
	500～750人未満	件数	34	81	47	67	11	240
		%	14.2	33.8	19.6	27.9	4.6	100.0
	750～1千人未満	件数	19	49	31	43	8	150
		%	12.7	32.7	20.7	28.7	5.3	100.0
	1千～2千人未満	件数	69	121	53	94	10	347
		%	19.9	34.9	15.3	27.1	2.9	100.0
	2千～5千人未満	件数	55	75	31	55	10	226
%		24.3	33.2	13.7	24.3	4.4	100.0	
5千～1万人未満	件数	44	18	6	16	2	86	
	%	51.2	20.9	7.0	18.6	2.3	100.0	
1万人以上	件数	19	14	1	4	1	39	
	%	48.7	35.9	2.6	10.3	2.6	100.0	
回答なし	件数	3	9	3	6	13	34	
	%	8.8	26.5	8.8	17.6	38.2	100.0	
合計	500人未満	件数	11	27	13	26	1	78
		%	14.1	34.6	16.7	33.3	1.3	100.0
	500～750人未満	件数	44	103	57	74	13	291
		%	15.1	35.4	19.6	25.4	4.5	100.0
	750～1千人未満	件数	33	63	37	50	8	191
		%	17.3	33.0	19.4	26.2	4.2	100.0
	1千～2千人未満	件数	109	147	63	113	12	444
		%	24.5	33.1	14.2	25.5	2.7	100.0
	2千～5千人未満	件数	127	116	42	70	15	370
%		34.3	31.4	11.4	18.9	4.1	100.0	
5千～1万人未満	件数	91	31	13	22	5	162	
	%	56.2	19.1	8.0	13.6	3.1	100.0	
1万人以上	件数	56	26	7	9	1	99	
	%	56.6	26.3	7.1	9.1	1.0	100.0	
回答なし	件数	4	11	4	6	14	39	
	%	10.3	28.2	10.3	15.4	35.9	100.0	